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Október - mesiac úcty k starším
Ľudský život je ako kniha. Má svoj úvod, pokračovanie i záver. Míňajú sa roky 

mladosti, až sa napokon pominú. Ani nezbadáme, že sa blíži staroba, keď je zrazu tu.
Vo Vašich osudoch možno pribudlo samoty, bilancujúcich úvah, citlivých 

rozpomienok. Každá etapa pozemskej púte má svoju nezameniteľnú poéziu. V 
plodnej dospelosti ste prežili vojnové časy aj rôzne politické zmeny. Na tvári sa 
strieda úsmev so slzami, veď boli radosti a boli aj smútky.

Rozdávali ste lásku, pochopenie, obetavosť. Zaslúžite si, aby sa Vám všetko 
vrátilo v dvojnásobne štedrej miere.

Želáme, aby Vás obklopovala vďaka, citlivá pozornosť, úcta mladej generácie.
Striebristé vlasy nesvedčia len o dovŕšenom veku, ale majú v sebe aj iskrenie 

drahocenného poznania, historickej pamäti. Buďte ešte dlhé roky medzi nami šťastní, 
pokojne užite život v kruhu svojich najbližších. Prešli ste jarou, letom života. Nadišla 
jeseň. Nech je krásna, pokojná a slnečná.

Redakcia

INZERCIA
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XXI. ročník Novobanského jarmoku je za nami...
Novobanský jarmok bol aj 

tento rok plný zábavy, potešenia 
a dobrej nálady. Bol otvorený 
tradične príhovorom primátora 
mesta Nová Baňa Mgr. Jánom 
Havranom. Už minulý rok som 
uviedla, že si Novobanský 
jarmok zaslúži označenie 
rekordný, a to najmä v počte 
návštevníkov. Na tohtoročnom 
jarmoku bola však návštevnosť 
oveľa vyššia. Podiel na vysokej 
návštevnosti mal hlavne bohatý 
a pestrý kultúrny program počas 
piatku a soboty na Námestí 
slobody až do večerných hodín, 
a aj krásne slnečné počasie. 
Našim najmenším sme aj tento 
rok venovali tradičné sprievodné 
podujatie - Tekvicové strašidlá a 
sprievodné atrakcie v radničnom 
parku. Zaujímavé boli aj ukážky 
ľudovoumeleckých výrobkov 
a remesiel zo širokého okolia. 
Medzi nimi bol aj hosť z 
Rakúska. Mali sme možnosť 
vidieť prípravu tradičného 
jedla ako lokší, ukážku varenia 
slivkového lekváru a mútenie 
masla v drevenej zbonke. 
Na svoje si prišli aj milovníci 
pukanských párancov a 
čerstvého domáceho chleba. 
Veľkým pozitívom bol dostatok 

stánkov s občerstvením na 
tržnici a predajných stánkov, 
ktoré boli umiestnené od 
začiatku Bernolákovej ulice až 
po farský úrad. 

Na podnet jarmočníkov 
z minulého roka sme tento 
rok uskutočňovali kultúrne 
vystúpenia len na Námestí 
slobody, čo sa ukázalo ako 
správne rozhodnutie. Kultúrny 
program bol bohatý a pestrý, 
určený pre všetky vekové 
kategórie. V piatok večer 
námestie praskalo vo švíkoch 
pri legendárnej skupine LOJZO, 
ktorí mimochodom v ten deň 
oslavovali aj 30 rokov pôsobenia 
na hudobnej scéne. Potom sa 
až do 23.00 hod. mohli prítomní 
vytancovať pri hudbe a speve 
HS KAŠUBA BAND. Atmosféra 
bola výborná, a tak nečudo, 
že sa veľmi neradi rozchádzali 
domov. V sobotu na obed sa 
námestie zaplnilo pri muzikáli Na 
skle maľované a o dobrú náladu 
sa naďalej postaral folklór. 
Večer sa počasie pokazilo, ale 
to skoro vôbec neovplyvnilo 
tých, ktorí si prišli vychutnať 
rockové kapely z Prievidze, 
Bratislavy a prišli podporiť aj 
našich domácich Crabslide. 

Vyvrcholením Novobanského 
jarmoku bola očakávaná známa 
hudobná skupina POLEMIC. 
Svojou dobrou náladou 
rozhýbali celé námestie. Tí, 
ktorí počkali a neodradil ich ani 
dážď, neoľutovali. Mali možnosť 
si zatancovať a zaspievať na ich 
známe hity. 

XXI. ročník Novobanského 
jarmoku by sa nedal urobiť 
bez bohatej finančnej a inej 
formy podpory sponzorov. Za 
to im patrí veľká vďaka. Pevne 
veríme, že budú partnermi 
tohto úspešného tradičného 
podujatia. 

Mesto Nová Baňa ďakuje 
sponzorom Cortizo Slovakia, 
a.s., Knauf Insulation, s.r.o., 
Komunálna poisťovňa, a.s., 
Kovaco, spol. s r.o., Vladimír 
Garaj - PLYNMONT – servis, SC 
Zamkon, s.r.o., UNISTAV, ktorí 
finančnou čiastkou podporili 
XXI. ročník Novobanského 
jarmoku. 

Vďaka patrí aj spoločnostiam 
MARSHALL, spol. s r.o., GSG, 
s.r.o, Penzión Tajch - Mgr. 
Ľubica Hollá, Ivan Lachký, MO 
Slovenského zväzu kynológov, 
Klub športovej kynológie, Peter 

Beťko Cro-mags, Pizzeria Della 
Piazza, pivovar Steiger, a.s., 
Vyhne, MPZ HÁJ Nová Baňa, 
OZ BREŽAN, Obecný úrad 
Brehy, Obecný úrad Hronský 
Beňadik, Ľubomíra Šaturová, 
MC Gašparko, ktorí novobanský 
jarmok podporili inou formou. 
K dobrej jarmočnej nálade 
na Novobanskom jarmoku 
2012 prispeli organizácie, 
podnikatelia, remeselníci z Novej 
Bane a širšieho okolia, vďaka 
ktorým nechýbala ani tradičná 
jarmočná tombola. Osobitné 
poďakovanie patrí poslancovi 
Mestského zastupiteľstva v 
Novej Bani p. Petrovi Forgáčovi, 
ktorý do jarmočnej tomboly 
venoval 1. cenu – LED televízor 
s uhlopriečkou 82 cm. Odniesla 
si ho šťastná výherkyňa z Novej 
Bane. 

Ďakuje aj dobrovoľníkom s 
pomocnými prácami p. Petrovi 
Kopernickému, Petrovi Florekovi 
a členom mládežníckeho 
parlamentu v Novej Bani, ktorí 
nám boli počas trvania jarmoku 
nápomocní. 

Bc. Iveta Lukáčová, 
riaditeľka

 Novobanského jarmoku

Krátke zastavenie s úsmevom a Majou Velšicovou

Krátke zastavenie s úsmevom, 
piesňou, spomienkami a Majou 
Velšicovou, sa podarilo v 
pondelok 2. októbra 2012 v kine 
Vatra. Všetci prítomní nielen 
seniori, ktorým bolo vystúpenie 
určené pri príležitosti „ Mesiaca 
úcty k starším,“ omladli a 
skrásneli o niekoľko rokov. Pri 
temperamentnej Maji Velšicovej 
sa ani inak nedalo.

Na začiatku vystúpenia 
prítomných privítala vedúca 
OKI Bc. Iveta Lukáčová a 
primátor mesta Mgr. Ján Havran 
adresoval všetkým seniorom aj 
tieto príjemné a úprimné slová: 

„Ak by to bolo v mojej moci, 
október – Mesiac úcty k starším, 
by som premenoval na Mesiac 
životnej múdrosti, lebo tá sa 
získava len rokmi tvrdej práce a 
životnými skúsenosťami.“

Každý z nás je akýmsi pútnikom 
na ceste životom. Niekedy sa 
zastavíme, odpočinieme si a 
uvažujeme, koľko sme toho už 
prežili, a čo všetko nás ešte 
v živote čaká. Objavíme na 
svojej prejdenej ceste krásne 
chvíle radosti z dobre vykonanej 
práce. Chvíľky, ktoré ako náruč 
rozkvitnutých poľných kvetov 
by sme chceli rozdať svojim 
blízkym, aby sme sa spolu s nimi 
tešili zo svojich veľkých i malých 
úspechov.

Každodenný život je 
popretkávaný ako vzácny 
koberec rôznymi nitkami. Nitkami 
obyčajnými – to sú tie všedné, 
niekedy nekonečne dlhé dni, 
daždivé počasie, krátka choroba 
či bolesť, ale sú popretkávané i 
zlatými nitkami pohody a radosti 
spojenej s návštevou detí, vnúčat, 
ale aj kamaráta či suseda. Z 
týchto dní čerpajte radosť a silu 
do tých dní obyčajných, do dní 
každodenného života.“

Celé vystúpenie sa nieslo v 
príjemnej, srdečnej atmosfére. 

Zdrojom piesní a hovoreného 
slova bola nevyčerpateľná téma- 
Žena + muž = láska. Rôzne 
podoby lásky, ktorá kvitne v 
každom veku. Všetko okolo nás 
má určitú energiu, duchovnú 
vibráciu a symboliku. Každý deň 
nám ponúka niečo nové. Zároveň 
rok čo rok sa všetko opakuje, 
aby sme si uvedomili a vnímali 
posolstvo života a krásu, ktorú 

nám ponúka.
Posolstvo príjemného 

októbrového popoludnia je 
jednoduché a nemali by sme naň 
zabúdať v zhone každodenných 
dní: „S úsmevom je život krajší 
a jednoduchší v každom veku.“  
Tak, milí čitatelia, usmievajme sa!

Text: K. Štrbová
Foto: -EM-
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KULTÚRNE LETO JE ZA NAMI
Kultúrne leto 2012 je už nenávratne za nami a my sme vedúcej 

oddelenia kultúry a informácií MsÚ v Novej Bani, Bc. Lukáčovej, 
položili pár otázok týkajúcich sa kultúrneho leta:

V minulých rokoch bolo 
tradíciou, že sa kultúrne leto 
otvorilo v rekreačnom zariadení 
Tajch na obľúbenom podujatí 
školákov, detí a rodičov pod 
názvom Vítanie leta. Ostali ste 
verní tejto tradícii aj tento rok? 
Neuvažovali ste o zmene miesta 
konania podujatia?

Áno, aj tento rok sme ostali 
verní tradícii a Kultúrne leto 
2012 sme otvorili na tradičnom 
mieste, tradičným spôsobom, a to  
príhovorom primátora mesta. Myslím 
si, že uskutočnenie takého veľkého 
podujatia, ako je Vítanie leta, sa ani 
na druhom mieste konať nemôže 
aj z toho dôvodu, že program 
podujatia nie je situovaný len na 
jednom mieste. Je rozmiestnený po 
celom areáli rekreačného zariadenia 
Tajch. Napríklad Rozprávková 
cesta je situovaná okolo vodnej 
nádrže Tajch, jazda na koni býva 
na lúke,  motocyklisti prevážajú deti 
po ceste. Program sa odohráva na 
amfiteátri, kde si môžu návštevníci 
posedieť, oddýchnuť si, občerstviť 
sa. S odstupom času hodnotíme, 
že sa podujatie stretáva s čoraz 
väčším úspechom.  Myslím si, že 
sa z roka na rok teší veľkej obľube 
najmä rodičov s malými deťmi a 
školákov. Prostredníctvom aktivít 
počas podujatia chceme docieliť, 
aby sa deti všetkých vekových 
kategórií spoločne zabavili, aktívne 
si oddýchli, krúžkari predviedli svoje 
zručnosti, školáci sa odreagovali 
od každodenných školských 
povinností a naštartovali sa na voľné 
prázdninové dni.

V štruktúre programu 
kultúrneho leta ste pripravili 
rozličné akcie aj v spolupráci s 
občianskymi združeniami mesta 
Nová Baňa.  Podarilo sa vám 
spoločne pripraviť program pre 
všetky vekové kategórie?

Myslím si, že v ponuke kultúrneho 
leta si každý našiel to svoje. 

Pre mladšiu generáciu 
pripravilo OZ RETRO prehliadku 
neprofesionálnych hudobných 
skupín pod názvom POPROCK 
FEST, z ktorých sme dvom 
kapelám umožnili vystúpiť v 
kultúrnom programe Novobanského 
jarmoku. OZ Tajch v spolupráci s 
mestom pripravilo už po 16. - krát 
Letnú folkovú Novú Baňu a pre 
milovníkov rockovej hudby rockovú 
noc KISS FOREVER BAND. Vo 
folkovom duchu bolo pripravené 
aj Folkovanie s priateľmi, kde sa 
predviedli hudobníci z domácej 
dielne.  Kultúrne akcie pokračovali 
aj v polovici augusta, kde Peter 
Beťko Cro – mags zorganizoval 
3. ročník  metalového festivalu 
GOTHOOM OPEN AIR FEST 2012, 
jediný svojho druhu na Slovensku. 
Tento festival sa každoročne teší 
návšteve hudobníkov aj fanúšikov 
hudby napríklad z Rakúska, Ruska, 
Nemecka, Čiech, Španielska, 
Francúzska a Slovenska. 

Staršej generácii v júli zahrala 
dychová hudba v podaní DH 
Skýcovanka a v auguste sa 
predstavili DH Seniori a spevácka 
skupina Jesienka s programom pod 
názvom Popoludnie pri pesničke. 
Vystúpenie našich „Novobančanov“ 
sa každoročne stretáva s veľkým 
úspechom a návštevnosťou. 

Počas letných prázdnin bol 
pre deti pripravený Tajchový 
karneval či Dobytie pevnosti Tajch. 
Záver kultúrneho leta a letných 
prázdnin bol venovaný práve im v 
podobe historického popoludnia 
pod názvom Stredoveký Tajch. 
Veľmi nás potešilo, že aj napriek 
nepriaznivému počasiu sa podujatie 
vydarilo, čomu nasvedčoval počet 
divákov. 

Urodilo sa na poli kultúry v 
rámci Kultúrneho leta 2012 niečo 
nové?

Prvýkrát sme začiatkom augusta 

zorganizovali podujatie s názvom 
typickým pre oblasť, v ktorej sa koná 
a plánuje konať aj v budúcnosti, 
NA ŠTÁLOCH JE VESELO. Je to 
podujatie, ktorým by sme chceli 
verejnosti priblížiť zvyky, tradície 
a folklór obcí mikroregiónu 
Nová Baňa. V rámci podujatia sa 
predstavili spevácke skupiny z 
mikroregiónu Nová Baňa, gajdošská 
mužská spevácka skupina z Veľkej 
Lehoty, heligónkarky z Kysúc a 
záver podujatia obohatila folklórna 
skupina Detva zo Zvolena. 
Sprievodnými akciami boli ukážky 
ľudovo-umeleckej výroby spojené s 
predajom. Návštevníci si mohli sami 
vyskúšať napr. spracovanie hliny na 
hrnčiarskom kruhu. 

Na základe ohlasov 
návštevníkov sa podujatie 
Na Štáloch je veselo stretlo s 
veľkým úspechom. Plánujete ho 
organizovať aj v 
budúcnosti?

Ohlasy divákov 
boli priaznivé a 
my sa už teraz 
tešíme na budúci 
rok, kedy by 
sme podujatie 
chceli obohatiť 
o predstavenie 
divadelnej hry v 
podaní členov DS Bukovinka, ktoré 
mimochodom na budúci rok oslávi 
75 rokov založenia ochotníckeho 
divadla.

Naším cieľom je prostredníctvom 
kultúrnych podujatí oživiť a následne 
udržať tradičnú miestnu kultúru a 
zabezpečiť šírenie nášho kultúrneho 
dedičstva a jeho zachovanie pre 
budúce generácie, čoho dôkazom je 
aj nové, už spomínané podujatie Na 
Štáloch je veselo. Prostredníctvom 
podanej žiadosti o grant z Nadácie 
SPP pod názvom Dedičstvo 
regiónov chceme zabezpečiť DS 
Bukovinke vybavenie scény – 
kulís, ako napr. dedinského domu 
s okienkami, vnútornými stenami 
dedinského domu, drevenou 
dobovou lavicou s táflovým stolom, 
plôtikom, čím sa zlepšia podmienky 
pre realizáciu divadelných hier, 
zvýši sa atraktívnosť a umelecká 
hodnota predstavení ochotníckeho 
DS Bukovinka.V neposlednom rade 

predpokladáme, že sa nám podarí 
hlavne medzi mladou generáciou 
vzbudiť záujem o tento druh kultúry. 
Toto podujatie bude tradičným 
podujatím v rámci kultúrneho leta.

Kultúrne leto 2012 je široký 
pojem, čo sa týka nielen kultúry 
samotnej, ale aj miestom konania 
podujatí. Vzhľadom k tomu, že 
podujatia mali široký žáner, ako 
ste to riešili s rozmiestnením 
podujatí, nakoľko niektoré je 
nevyhnutné umiestniť na väčšie 
priestranstvo a niektoré podujatia 
si treba zachovať s úctou k ich 
tradícii? 

Väčšina týchto podujatí sa 
realizovala v rekreačnom stredisku 
Tajch v Novej Bani,  v ktorom je 
od minulého leta vybudovaný nový 
amfiteáter pre cca 500 divákov na 
sedenie. Aj týmto sme sa snažili 
do novobanského prírodného 

p r o s t r e d i a 
prilákať nových 
návštevníkov a 
obyvateľov mesta. 
Chceli sme ukázať 
kúsok krásnej 
prírody mesta Nová 
Baňa v typickej 
sídelnej oblasti 
Štále a rozvinúť 
tak cestovný ruch 

v meste. Ale nezabudli sme ani na 
centrum mesta, v ktorom sa konali 
tradičné vystúpenia v radničnom 
parku, ktoré sa tešia veľkej obľube, 
čomu nasvedčuje ich návštevnosť. 
V neposlednom rade týmito 
podujatiami sme sa prostredníctvom 
návštevníkov snažili podporiť 
miestnych podnikateľov, ktorí sú 
nie raz ich spoluorganizátormi či 
organizátormi. 

Vieme, že s financovaním 
kultúrnych akcií je to v tejto 
dobe na Slovensku ťažké. Ako sa 
mesto Nová Baňa vysporadúva s 
týmto celoštátnym problémom? 

Ako je nám známe, mesto 
Nová Baňa je druhým najlepšie 
hospodáriacim mestom na 
Slovensku. Odhliadnuc od toho, 
že štát nemá dostatok finančných 
prostriedkov na financovanie 
kultúry v takom rozsahu, v akom by 
sme si priali, naše mesto v rozvoji 

„...našim cieľom je 
prostredníctvom kultúrnych 
podujatí oživiť a následne 
udržať tradičnú miestnu 
kultúru a zabezpečiť šírenie 
nášho kultúrneho dedičstva 
a jeho zachovanie pre budúce 
generácie...“

Pokračovanie na str. 5
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Stretnutie rodu Wolfovcov

Každých 10 rokov sa koná 
v našom meste stretnutie 
rodu Wolfovcov. Pri tejto 
príležitosti sa spomínajú 
dejatelia tohto rodu. Prvýkrát 
toto stretnutie robili účastníci 
Matice Slovenskej v Novej 
Bani v roku 1982 a o 10 rokov 
neskôr pani Eva Hrnčiarová 
z Osvety Nová Baňa. V roku 
2002 sa stretnutie uskutočnilo 
pod záštitou historika a 

z knihy Lohajova Anička. 
Katarína Štrbová prečítala 
o štyroch účastníkoch 1. 
svetovej vojny z ich vojnových 
záznamov. Boli to štyria bratia, 
všetci vojaci. Edvard padol 
vo vojne, Emil, Imrich  a Ivan 
vojnu prežili. Pán profesor Ján 
Debnár a profesor Peter Valo 
zo Psiar podali spomienkové 
informácie o Štefanovi Wolfovi-
Kňazolúckom a Jaroslavovi 
Haškovi, ktorý v roku 1902 
pobudol na Kňazových lúkach. 
Kultúrne spestrenie priniesla 

FSk Vinička, HS Reax a za ZUŠ 
Nová Baňa zahral Sebastián 
Wolf. Účastníci stretnutia 
mali možnosť nahliadnuť do 
pamätnej izby Štefana Wolfa-
Kňazolúckeho, ktorá je zatiaľ 
vo výstavbe a v budúcnosti 
by mohla byť sprístupnená 
aj verejnosti. Vďaka tejto 
pamätnej izbe Štefan Wolf-
Kňazolúcky zostane natrvalo 
v spomienkach nielen 
príbuzných, ale aj svojich 
rodákov.

Mgr. Lenka Bieliková

Dom postavil v r. 1848 STARÝ KŇAZOLÚČAN Š. WOLF, 
žilo v ňom 26 ľudí a bol zbúraný v r. 1958. 

kultúry a športu nezastalo, čoho 
dôkazom je, že počet kultúrnych a 
športových akcií a podujatí z roka 
na rok rastie. Do oblasti kultúry sa v  
meste vynakladajú nemalé finančné 
prostriedky. Len na akcie Kultúrneho 
leta 2012 mesto Nová Baňa 
organizátorom prispelo vo výške cca 
4 000 EUR a vypomohlo technickým 
zabezpečením či propagáciou 
podujatí. Výhodou mesta Nová 
Baňa je, že primátor mesta a 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová 
Baňa podporujú aktivity a s tým 
spojenú finančnú náročnosť formou 
odsúhlasenia rozpočtu mesta na 
oblasť kultúry a športu. Ďalšia pomoc 
pre mesto Nová Baňa od primátora 
mesta je pri získavaní finančných 
prostriedkov od sponzorov, ktorými 
niektorí sú z radov poslancov MsZ. 
Oddelenie kultúry a informácií sa 
tak môže plne realizovať a prinášať 
vám stále niečo nové v týchto 
oblastiach. Pomoc prináša aj vo 
forme podpory, napríklad pre účely 
speváckeho zboru Cantus Monte 
Regis bol zakúpený klavír v hodnote 
cca 2 100 EUR, ďalej nielen počas 
Kultúrneho leta mesto Nová Baňa 
podporuje spevácku skupinu Vinička 
na vystúpeniach kultúrnych podujatí 
organizovaných v iných mestách. 

Len počas Kultúrneho leta to bolo na 
19. ročníku Pohronských folklórnych 
slávností okresov Žiar nad Hronom, 
Žarnovica a B. Štiavnica pod 
názvom DNI VESELOSTI , na  
prehliadke speváckych súborov 
tekovského regiónu v Rybníku, 
ďalej na  IX. ročníku Čilejkárskeho 
jarmoku v Novej Dedine a Energy 
feste v obci Radobica. Teší ma, že 
aj napriek nepriaznivej finančnej 
situácii všeobecne mesto Nová 
Baňa zodpovedne hospodári vo 
všetkých svojich oblastiach vrátane 
kultúry a športu. 

Na záver nám nedá nespýtať sa 
na naplnenie vašich očakávaní z 
Kultúrneho leta 2012 a na čo sa 
môžeme tešiť v blízkej budúcnosti 
v oblasti kultúry? 

Oddelenie kultúry a informácií 
ide do každého podujatia naplno, 
vkladáme aj kúsok zo seba, z nášho 
srdca. Inak sa táto práca robiť nedá. 
A preto sme vždy v očakávaní, 
ako všetko dopadne, aké budú 
ohlasy ľudí. Práve tieto ohlasy nás 
posúvajú ďalej, určujú nám smer. 
Tešíme sa veľkej návštevnosti, preto 
v prípade akcií usporadúvaných 
počas Kultúrneho leta môžem 
skonštatovať, že návštevnosť v 
tomto roku bola prevažne podľa 

našich očakávaní, na niektorých 
podujatiach nás prekvapila väčšia 
účasť aj napriek nepriaznivému 
počasiu. Napríklad na metalovom 
festivale bola účasť približne 1000 
účastníkov aj so zahraničnou 
účasťou, na Vítaní leta to bolo o 
trochu menej. V blízkej budúcnosti 
vás pozývam na tradičné októbrové 
podujatie venované na počesť 
novobanského rodáka Jozefa 

Tužinského, výrobcu cimbalov, pod 
názvom Na cimbalovú nôtu, dňa 26. 
10. 2012 o 18.00 hod. do kina Vatra 
v Novej Bani. 

Prajeme vám, aby podujatia mali 
čoraz väčšiu návštevnosť a vy sa 
mohli plne realizovať pri tvorbe 
nových, zaujímavých programov 
a prinášať tak ľuďom potešenie 
a radosť počas ich voľných chvíľ.

-red-

„Spomienka je jediný raj, z ktorého 
nás nemôžu vyhnať.“

spisovateľa Jozefa Hindického. 
V sobotu 15. septembra 2012 
sa stretla rodina Wolfová na 
Kňazových lúkach a spolu so 
Slovenským koseckým spolkom 
zorganizovali stretnutie tohto 
rodu, aby dodržali tradíciu. 
Hostí privítala v dobovom kroji 
tajomníčka tohto spolku pani 
Lea zo Zaježovej pri Krupine. 
Pri tejto príležitosti predniesla 
úryvky Z voňavého tŕniku 

KULTÚRNE LETO JE ZA NAMI
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KAŽDODENNÁ SÚČASŤ NÁŠHO ŽIVOTA
TÝKA SA TO NÁS VŠETKÝCH

 

Vážení čitatelia,
v predchádzajúcej časti Projektu civilnej ochrany obyvateľstva sme 

sa zaoberali vznikom možnej mimoriadnej udalosti dopravnej nehody 
spojenej s únikom nebezpečnej látky a so zásadami správania sa pri 
nej. Dnes vám predkladáme niekoľko dôležitých informácií pri nemenej 
závažnej mimoriadnej udalosti, ktorá nás za posledné dva roky 
nesmierne skúša a preveruje. Sú to povodne a záplavy. Na tento druh 
mimoriadnej udalosti ste varovaní šesťminútovým stálym tónom sirény 
s doplnením slovnej informácie. Opatrenia pred povodňami a záplavami 
sú na programe dňa. Tak čo vlastne ako občania máme predovšetkým 
určite dodržať?

Čo robiť pri ohrození povodňami a záplavami?

- nebudovať provizórne premostenia na tokoch, ktorých výstavba nie je v 
súlade so stavebným zákonom
- nebudovať provizórne stavby na brehoch tokov a v ich tesnej blízkosti /
kôlne, prístrešky/
- dbať na riadnu údržbu a statickú bezpečnosť stavieb už umiestnených 
na pobrežných pozemkoch
- neukladať do koryta toku ani do jeho blízkosti odpad akéhokoľvek druhu
- nevytvárať na brehu tokov skládky materiálov /drevo, seno, slama/, ktoré 
by boli zdrojom upchatia mostov
- nevykonávať nepovolený výrub stromov v pobrežných porastoch
- nevysádzať dreviny bez súhlasu správcu toku v blízkosti vodných tokov
- zabrániť správnymi agrotechnickými postupmi erózii pôdy /orba po 
vrstevnici/
- odstrániť vo vlastnom záujme v čase nebezpečenstva vzniku povodne 
zo suterénov domov elektrospotrebiče, 
- elektromotory, veci a zariadenia, ktoré by vodou mohli byť zničené alebo 
znehodnotené / do vyšších poschodí/

- Vytypovať si bezpečné miesto, ktoré nebude zaplavené vodou.
- Pripraviť si vrecia s pieskom na utesnenie nízko položených dverí a 
okien.
- Pripraviť si trvanlivé potraviny a pitnú vodu na 2 – 3 dni.
- Ak ste vlastníkom osobného automobilu, pripravte ho na použitie.
- Pripraviť sa na evakuáciu osôb, zvierat.
- Pripraviť si evakuačnú batožinu.
- Upevniť veci, ktoré by mohla odniesť voda.

- Opustiť ohrozený priestor.
- Zbytočne netelefonovať, len v prípade tiesňového volania.
- V prípade vyhlásenia evakuácie dodržiavať zásady pre opustenie 
ohrozeného priestoru, rešpektovať pokyny členov evakuačnej komisie.
- V prípade časovej tiesne okamžite sa presunúť na vytypované miesto, 
ktoré nebude zaplavené vodou.
- Nešíriť paniku a nerozširovať neoverené správy.

VTÚ KM a CO Slovenská Ľupča, odbor CO a KR ObÚ
 Pokračovanie nabudúce

Preventívne opatrenia, ktoré musia dodržiavať občania

V OBDOBÍ POVODNÍ A ZÁPLAV

PRED OHROZENÍM POVODŇAMI A ZÁPLAVAMI

Mačky na sídliskách, 
ako ďalej?

Poznáte to. Vyjdete z bytu na sídlisku a pred vchodom sa vám 
pripletie pod nohy mačka. Opatrne vás sleduje a žiadostivo mravčaním 
„somre“ nejaký pamlsok. Najmä deti im rady vyhovejú a možno, keď ich 
rodičia nevidia,“ aj sa s nimi pomaznajú. Niektorí ich tolerujú, niektorí 
ľutujú a prikrmujú, a iní zas zatracujú a premýšľajú, ako sa ich zbaviť. 
Rozhodne sú k nim menej tolerantní ako ku psom. Občas sa s týmto 
problémom občania obrátia aj na mestskú políciu, preto sme oslovili 
veterinárneho lekára, Občianske združenie Mačky SOS a niečo sme 
vyčítali na webových stránkach. Možno nie všetci s nami budú súhlasiť, 
ale dopracovali sme sa k takýmto poznatkom. Nie každá mačka, ktorá sa 
objaví na sídlisku, nemá domov, zvlášť tam, kde sa v blízkosti nachádzajú 
rodinné domy, čo je aj prípad nášho mesta. Nie každému občanovi sú 
mačky na prekážku. Naopak, sú medzi nami občania, ktorí sú na tieto 
zvieratá citovo naviazaní. Na druhej strane hrá v ich neprospech fakt, že 
sa dokážu veľmi rýchlo rozmnožovať, čo závisí od množstva dostupnej 
potravy. Sú prísne teritoriálne a svoje územie si bránia aj pred mačkami, 
ktoré nepochádzajú z ich rodu. Zároveň z neho vytláčajú aj hlodavce, a 
teda tam, kde nie sú mačky, objavujú sa vo zvýšenej miere potkany a myši. 
Vadí nám ale, keď nám špinia na chodníky a nebodaj na pieskoviská pre 
deti. Tam, kde sa mačky na sídliskách rozhodli vychytať, údajne sa najprv 
objavili hlodavce a zanedlho teritórium zabrali iné mačky. V niektorých 
mestách sa preto rozhodli pre kompromis a pristúpili na projekt kastrácie. 
Ten spočíva v tom, že sa mačka odchytí, veterinárnym lekárom vykastruje 
a vypustí späť na jej teritórium, pričom jeden takýto úkon vyjde na cca 40 
eur. Zatiaľ nevieme, či sa aj v našom meste vyberieme touto cestou, ale 
nech tomu bude akokoľvek, jedna vec je už istá. Prikrmovaním mačiek 
na sídliskách podporujete ich premnoženie, a preto v dobrom vyzývame 
tých, ktorí to robia, PRESTAŇTE PRIKRMOVAŤ MAČKY, ak nie sú vaše.

MsP

Mesto Nová Baňa oznamuje informáciu pre občanov Novej Bane o 
rozšírenie sortimentu zberu separovaných odpadov. 

Môžete odovzdať OBNOSENÉ ŠATSTVO, OBUV a NEPOTREBNÝ 
TEXTIL do špecifi ckých zberných nádob (zabalené, čisté), označených 
s nápisom „OBUV, OBLEČENIE, TEXTIL,“ ktoré sú umiestnené na 
uliciach:
• Nábrežná oproti bloku C
• Nábrežná – garáže pri bloku E 
• Školská na prvom vstupe od mesta
• Štúrova pri ceste oproti vchodu č. 18
• Štúrova (sídlisko na vstupe oproti SPP) 
• Cintorínska na križovatke s Nábrežnou oproti SAD pri cintoríne
• Pod Sekvojou pri kotolni
• Dlhá lúka TS - vrátnica

Obnosené šatstvo, obuv a nepotrebný textil je možné uložiť všetkými 
občanmi z katastrálneho územia Novej Bane len do uvedených zberných 
nádob. Odber je uskutočňovaný odberateľskou organizáciou priamo z 
týchto zberných nádob.

ZBER
OBUVI,

OBLEČENIA
a

TEXTILU
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JESENNÉ UPRATOVANIE 
V ZÁHRADE!

Opäť k nám zavítala jeseň, a to so svojimi radosťami aj starosťami, 
no práce v záhrade sú pre mnohých z nás skôr obľúbenou činnosťou a 
relaxom, najmä ak radi obdivujeme rôznofarebnosť listov v záhradách 
a okolitej prírode. Krása si ale vyžaduje starostlivosť, čo platí aj pre 
svet rastlín, a tak upratovanie sa nekončí len v našich príbytkoch.

Čo patrí k základnej údržbe záhrad? Po zbere úrody pri jesennom 
slniečku sa v záhradách strihajú kôstkoviny a z pôdy zberajú konáre 
po strihaní aj rôzne byle po zbere úrody. Uvedenými činnosťami nám v 
záhradách vzniká množstvo odpadu, tzv. biologicky rozložiteľný odpad - 
BIOODPAD, ktorého pôvod je len z prírody.

Spaľovanie biodpadu už nie je v móde! Tento „osvedčený“ recept 
údržby v záhradách nikomu neodporúčame. Okrem toho, že je zakázaný 
a trestá sa uložením pokuty, pričom nie je ťažké zistiť, odkiaľ sa dymí, je aj 
nebezpečný.

Kam patrí odpad zo záhrad ? Bioodpad nepatrí do „kukačiek“, nakoľko 
sa snažíme spolupracovať s prírodou. Dnes sa stávajú čoraz obľúbenejšie 
domáce kompostoviská, kde sa nám uložený odpad zo záhrady vráti v 
užitočnej forme kompostu, ktorý v záhrade rýchlo využijeme. Ale nie každý 
má túto možnosť, najmä ak sa našou záhradou stávajú pestrofarebné 
balkóny, alebo ak vypilujeme v záhradách dreviny väčších rozmerov a 
drevo nezužitkujeme. V takomto prípade robí mesto Nová Baňa sezónny 
zber bioodpadu dvakrát ročne na jar a na jeseň. Okrem sezónnych zberov je 
možné bioodpad odovzdať Technickým službám so sídlom na ulici Dlhá lúka 
18, v Novej Bani (horný dvor) každý pracovný deň od 7.00 do 14.00 hod. a 
poslednú sobotu v mesiaci od 8.00 do 12.00 hod.

Tohtoročný jesenný termín zberu bioodpadu je 17. októbra v stredu. 
Lístie, konáre, piliny, pokosenú trávu, burinu, zhnité ovocie a pod. 

je potrebné vo forme zväzkov alebo vo vreciach vyložiť na verejne 
prístupné miesto pred vlastnú nehnuteľnosť alebo na najbližšie verejne 
prístupné miesto tak, aby odpad neobmedzoval dopravu.

Ing. Slavomír Kasan

Aktuálne informácie pre podnikateľské subjekty v oblasti živnostenskej agendy
(ZÁKON Č. 455/1991 ZB. O ŽIVNOSTENSKOM PODNIKANÍ V ZNENÍ NESKORŠÍCH PREDPISOV)

Obvodný úrad Žiar nad 
Hronom, odbor živnostenského 
podnikania, v súčasnosti plní 
úlohu jednotného kontaktného 
miesta - JKM, (ďalej len 
„Živnostenský úrad“). Jeho 
podstatou je sústredenie a 
zabezpečenie jednotlivých 
administratívnych úkonov 
súvisiacich s podnikaním na jednom 
mieste, ako aj zjednodušenie 
administratívy pri vybavovaní 
živnostenskej agendy s  odborným 
poradenstvom.
1. Poskytovanie elektronických 
služieb od 1.1.2012

V súvislosti so zefektívnením 
a zracionalizovaním služieb 
JKM a postupov výkonu štátnej 
správy od 1.1.2012 živnostenské 
úrady zabezpečujú  kompletné 
elektronické služby on-line 
prostredníctvom internetovej 
stránky Ústredného portálu verejnej 
správy (http://portal.gov.sk). 
Služby sú určené pre podnikateľské 
subjekty (fyzické aj právnické osoby) 
a občanov, ktorí majú záujem získať  
oprávnenie na podnikanie na území 
SR podľa živnostenského zákona, 
resp. vykonať zmeny v existujúcom 
živnostenskom oprávnení.
Prostredníctvom elektronických 
služieb možno podať na 
Živnostenský úrad tieto žiadosti:
- ohlásenie voľnej, remeselnej, 
viazanej živnosti fyzickej a 
právnickej osoby
- oznámenie zmeny údajov 
zapísaných v živnostenskom registri
- oznámenie o pozastavení živnosti
- oznámenie o ukončení podnikania
- žiadosť o výpis zo živnostenského 
registra (verejného aj neverejného)
- žiadosť o vydanie prehľadu údajov 
zapísaných v živnostenskom registri
- žiadosť o vydanie potvrdenia o 
tom, že poskytovanie služieb na 
základe živnostenského oprávnenia 
nie je obmedzené alebo zakázané.

Služby vyžadujú vyplnenie 
príslušného elektronického 
formulára a pripojenie prípadných 
potrebných príloh, ktoré sú následne 
doručené na príslušný Živnostenský 
úrad. Elektronický formulár aj 
prílohy musia byť podpísané 
zaručeným elektronickým 
podpisom. Každú žiadosť je možné 
na základe výzvy živnostenského 
úradu aj doplniť alebo opraviť  
(doplniť, vymeniť prílohu, opraviť 
alebo doplniť chýbajúce údaje) 
vyplnením formulára „Doplnenie 
odoslaného podania.“ Výstupné 
dokumenty sú žiadateľom zasielané 
v elektronickej podobe (podpísané 
zaručeným elektronickým podpisom 
a opatrené časovou pečiatkou), aj v 
listinnej podobe. Zákonná lehota na 
vybavenie ohlásenia živnosti je  do 
3 pracovných dní. V skutočnosti je 
snaha zo strany Živnostenského 
úradu túto lehotu ešte viac 
skracovať.
Využívaním elektronických služieb 

dochádza k podstatnému zníženiu 
správnych poplatkov. Zaplatenie 
správneho poplatku sa vyžaduje len 
pri ohlásení remeselnej a viazanej 
živnosti vo výške 7,50 EUR za jednu 
živnosť a oznámení o pozastavení 
živnosti vo výške 2 EUR. Ohlásenie 
voľnej živnosti nie je spoplatnené.

Súčasťou elektronických 
služieb je aj povinnosť zo strany 
Živnostenského úradu zabezpečiť 
daňovú registráciu k dani z príjmov, 
prihlásenie do systému povinného 
zdravotného poistenia (oznámenie 
zmeny platiteľa poistného) pre 
fyzické osoby. Zabezpečenie 
daňovej registrácie pre právnické 
osoby sa vykonáva na  základe 
žiadosti, rovnako ako aj podanie 
návrhu na prvozápis právnickej 
osoby do Obchodného registra.
2. Zrušenie niektorých povinností 
pre právnické osoby

V súlade s ustanovením § - u 
49 zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní v znení 
neskorších predpisov (ďalej len 
„Živnostenský zákon“) zanikla 
právnickým osobám, ktoré sa 
povinne zapisujú do obchodného 
registra, povinnosť oznamovať 
Živnostenskému úradu zmeny 
a doplnky týkajúce sa údajov 
a dokladov ustanovených na 
ohlásenie živnosti. V praxi to 
znamená, že uvedené právnické 
osoby nie sú povinné oznamovať 
Živnostenskému úradu zmenu 
obchodného mena, sídla a 
zmenu štatutárneho orgánu. 
Na základe elektronickej služby 
medzi Obchodným registrom a 
Živnostenským úradom sú tieto údaje 
po zápise v Obchodnom registri 
zapisované Živnostenským úradom 
aj do Živnostenského registra. 
Povinnosť právnických osôb ohlásiť 
nové živnosti, oznamovať zriadenie, 
resp. zrušenie prevádzkarne a 
oznamovať ustanovenie (ukončenia 
výkonu funkcie) zodpovedného 
zástupcu na živnostenský úrad 
zostáva zachovaná.
3. Vydávanie osvedčení o povahe 
a dĺžke praxe pre fyzické osoby

Podľa § 66 b Živnostenského 
zákona od 1.12.2011 všetky 
Živnostenské úrady vydávajú 
osvedčenia o povahe a dĺžke 
praxe v činnostiach, ktoré sú 
živnosťou, pre fyzické osoby. 
Osvedčenia sú vydávané pre účely 
náhradného preukázania odbornej 
spôsobilosti v krajinách Európskej 
únie pre žiadateľa, ktorý bol činný 
v Slovenskej republike v činnosti, 
ktorá je živnosťou, v postavení 
podnikateľa, manažéra alebo 
zamestnanca. 
Predmetné osvedčenia, ktoré 
do konca roka 2011 vydávali 
Živnostenské úrady v sídle kraja, 
v súčasnosti vydá príslušný 
Živnostenský úrad podľa miesta 
trvalého bydliska žiadateľa.

4. Vydávanie osvedčení o 
živnostenskom oprávnení pre 
zahraničné osoby

Živnostenské úrady opätovne 
začali vydávať od 1.12.2011 
osvedčenia o Živnostenskom 
oprávnení pre fyzické aj právnické 
zahraničné osoby. Príslušným pre 
vydanie osvedčenia je živnostenský 
úrad podľa sídla, podniku alebo 
organizačnej zložky zahraničnej 
osoby.
5. Vydávanie výpisov zo 
Živnostenského registra

Každý má právo vyžadovať 

od Živnostenského úradu výpis 
zo Živnostenského registra. V 
súčasnosti môže žiadateľ podať 
žiadosť o výpis zo Živnostenského 
registra na ktoromkoľvek 
Živnostenskom úrade v rámci 
Slovenskej republiky. Za vydanie 
výpisu sa vyberá správny poplatok 
v sume 3 EUR (s výnimkou žiadosti 
podanej elektronicky, ktorá je bez 
poplatku).

Obvodný úrad Žiar nad 
Hronom, odbor živnostenského 

podnikania
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MEDZI NEBOM A ZEMOU

Už po tretíkrát mali možnosť 
priaznivci filmov so športovou 
tematikou využiť príležitosť a 
zasadnúť do pozície diváka na 
filmovom festivale MEDZI NEBOM 
A ZEMOU. Festival organizuje 
Peter Gajdoš v spolupráci s 
mestom Nová Baňa. Po prvýkrát 
organizátori zvolili skutočne 
„outdoorové“ prostredie amfiteátra 
na Tajchu a hoci bolo už večer 
chladnejšie, amfiteáter sa zaplnil. V 
tomto roku bolo v ponuke 12 filmov 
prevažne od amatérskych autorov 
a dve prezentácie fotiek od našich 

V jednu slnečnú a veľmi horúcu 
sobotu sa v centre obce Brehy 
dialo čosi nezvyčajné a veľmi 
emotívne. Dedina plná áut, nebolo 
už kde parkovať a z každého auta 
vychádzajú štyria až piati ľudia. 
Okoloidúci sa čudujú, čo sa to deje, 
na čo tí ľudia idú do kultúrneho 
domu. A tí, ktorí prichádzali do sály 
kultúrneho domu, mali v tvárach 
napätie, očakávanie, radosť a 
úsmev. Slzy šťastia sa kotúľali po 
tvárach mnohých prichádzajúcich, 
no i čakajúcich ľudí. Slzy šťastia, 
pretože niektorí z nich sa nevideli 
aj viac ako tridsať rokov. Kedysi 
spolu vyrastali, hrávali sa, boli si 
veľmi blízki. A bodaj by aj nie, veď 
boli najbližšia rodina. Každý z nich 
vyrástol, založil si svoju rodinu, mal 
iné starosti a na navštevovanie 
blízkych už bolo vždy menej a 
menej času. Ale v myšlienkach 
a spomienkach  boli často jeden 
vedľa druhého. Každý z nich mal 
túžbu stretnúť svojich bratrancov 
a sesternice, s ktorými sa dávno 
nevidel. A tak som sa rozhodla 
týmto úžasným ľuďom splniť ich 
sen a práve na sobotu 25. augusta 
2012 som zorganizovala stretnutie 
všetkých žijúcich potomkov Juraja 
a Matildy Holubových. Od 9.00 
hod. sa začali „Holuby“ zlietať 
do rodného hniezda. Z Českej 
republiky ich prišlo až 24 ľudí a 
práve na týchto sa asi všetci najviac 
tešili. Bolo to radosti, úsmevov a 
objatí! Stretávali sa bratranci a 
sesternice po mnohých rokoch a 

„Nie je to mäso a krv, ale srdce, čo robí z nás otcov a synov.“ 
(Johann Schiller)

keď som ich zobďaleč pozorovala, 
tiekli mi po lícach slzy nekonečného 
šťastia a dojatia. Nádherný pohľad a 
úžasný pocit z toho, ako sa stratená 
rodina znova našla a aj tí, ktorí sa 
nikdy v živote nevideli, si hneď pri 
prvom dotyku rúk porozumeli a boli 
šťastní, že sa môžu spoznať. Juraj 
Holub sa narodil Kataríne, rod. 
Gregušovej a Pavlovi Holubovi 14. 
marca 1883. Oženil sa s Matildou, 
rod. Klongovou, a mali spolu osem 
detí. Boli to: Ján Holub, Irena 
Petrovičová, Peter Holub, Karol 
Holub, Katarína Ďurinková, Ignác 
Holub, Božena Kolláriková a Jozef 
Holub. Teta Boženka Kolláriková 
bývala v Pukanci a teta Irenka 
Petrovičová žila so svojou rodinou 
v Čechách. Ostatní súrodenci všetci 
bývali na Brehoch. Juraj a Matilda 
Holubovci boli veľmi srdeční, dobrí, 
milí a láskaví ľudia. Starký Juraj mal 
veľmi rád deti, rád sa s nimi hrával 
a veľmi miloval svoje vnúčatá, 
ktorých mal 31. Pravnúčat mal 62, 
pra-pravnúčat 97 a asi 11 pra-pra-
pravnúčat. Keďže z ôsmich detí 
Juraja Holuba nežije už nik, tak práve 
jeho vnúčatá so svojimi rodinami 
sa stretli, aby si uctili pamiatku na 
svojich predkov. O 10.00 hod. sme 
sa všetci potomkovia spoločne 
presunuli na miestny cintorín a 
tam, pri ich hrobe, sme spoločnou 
modlitbou vzdali úctu tým, ktorých 
sme mali veľmi radi. Bolo to veľmi 
dojímavé a emotívne. Všetkých, 
ktorí sme sa stretli bolo, 101 ľudí, 
naozaj ako holubov. Z 31 vnúčat 

už 8 nie je medzi nami a ostatní sa 
stretli všetci, až na dvoch, ktorí majú 
zdravotné problémy. To znamená, 
že vnúčat Juraja Holuba sa stretlo 
21, pravnúčat 26 a pra-pravnúčat 
24. Všetkých priamych potomkov 
nás bolo 71 ľudí. Ostatných 30 
zúčastnených boli manželia a 
manželky alebo priatelia a priateľky. 

Počas celého dňa panovala 
medzi všetkými „Holubmi“ výborná, 
priateľská a srdečná nálada. 
Atmosféra bola nabitá spomienkami 
a na tvárach všetkých svietil 
úprimný a široký úsmev, čo bolo 
znakom spokojnosti a radosti. 
Každý s každým si mal čo povedať, 
aj tie najmenšie deti nemali problém 
spolu komunikovať a hrať sa. Medzi 
starkým Jurajom a jeho manželkou 
Matildou bol vždy vrúcny a úprimný 
vzťah. Snažili sa rodinu držať 
pokope, a to aj v nasledujúcich 
generáciách. A práve tu, u nich, 

sa začal úžasný vzťah lásky, 
porozumenia a podpory, ktorý sa 
prenášal na ich deti a deti ich detí. 
Bratranci a sesternice sa stretávali 
aj viackrát do roka, hoci ich delili 
aj stovky kilometrov. Očarujúci a 
pôsobivý prejav lásky a priateľstva. 
Rodina ako má byť. 

Dnes vieme, že rodinu v takomto 
zložení držali pokope dve osoby, 
ktoré sú už nenávratne preč. A práve 
preto sa uskutočnilo toto stretnutie, 
aby sa nevytratila spomienka na 
nich, a aby sme sa spoločne pokúsili 
aj naďalej udržať ich dielo rúk a 
srdca.

Hovorí sa, že rodinu si človek 
nevyberá, ale ja som hrdá na to, že 
som súčasťou práve tejto rodiny a, 
že som potomkom tak skvelých ľudí, 
ktorých si až do smrti budem vážiť 
a uznávať.       

Text a foto: Dana Mokrá

Návrat Holubov

Spevácky súbor Jesienka sa podujal na náročnú úlohu:  zastupovať 
Banskobystrický samosprávny kraj na celoštátnej prehliadke speváckych 
súborov. Svojej roly sa zhostil excelentne. Preplnená sála kultúrneho 
domu v Trnave ocenila 19. septembra 2012 vystúpenie Jesienky 
nadšeným aplauzom. Súbor zaspieval piesne z tvorivej dielne členky 
súboru Margity Šályovej. V texte piesní zaznela banícka história nášho 
mesta. Súbor Jesienka pod vedením Ing. Zalaiovej s akordeonistom 
Ctiborom Šálym nacvičuje pravidelne a zodpovedne počas celého roka, 
čo prinieslo zaslúžené ovocie. Početnosť vystúpení tohto súboru v rámci 
roka dosahuje úctyhodný rozmer. Spevom sa dorozumieme všade. Spev 
zmierňuje naše každodenné starosti a bolesti. Vďaka aktivite organizácie 
Jednota dôchodcov Slovenska sa v Trnave uskutočnila vydarená akcia. 
Budeme na ňu spomínať. Tešíme sa na repete v roku 2013!              -juhr-

JESIENKA 
reprezentovala na výbornú

 

domácich cestovateľov Sveťa 
Gavoru a Ľubky Kormaňákovej. 
Diváci mali možnosť rozhodnúť 
svojím hlasom o najlepšom filme 
festivalu. Jednoznačne vyhral film 
Hubačovské trate z dielne nášho 
miestneho nadšenca pre downhill 
Petra Rumanka. Odmenou mu 
bol batoh, ktorý sponzorsky 
venovala firma KOVACO, spol. s 
r.o. Pekné vecné odmeny čakali aj 
na odvážlivcov na Rebriňák open, 
ktorí si mohli zmerať rýchlosť a silu 
svojich rúk na čas. V tomto roku sa 
však nikto neprihlásil.

Za organizátorov chceme 
touto cestou poďakovať Peťovi 
Svetíkovi za bezchybné 
spracovanie jednotlivých filmov 
a ich vtipných úvodníkov a za 
fungovanie techniky počas 
celého premietania, Gymnáziu 
F. Švantnera za zapožičanie 
projektora, Maťovi Mikuškovi za 

sprievodné slovo a Penziónu Tajch 
za dobrú spoluprácu. 

Vyzývame všetkých 
dobrodruhov a športovcov, 
natáčajte sa, dajte nám o sebe 
vedieť... máte možnosť predviesť 
svoj film na festivale.
Dovidenia o rok !

Eva Mikušková
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Banícka nedeľa
Nedeľa po sv. Anne. Možno 

nedeľa ako každá iná. Pre niekoho 
konečne voľný deň, niekto ju 
venoval športu, iný svojej rodine. 
Avšak tí, ktorí majú radi históriu 
a tradície nášho mesta, prišli na 
svätú omšu ku Baníckej káplnke.

V pekne upravenom parku s 
kaplnkou sa lavičky v tento slnkom 
vyzdobený deň zaplnili hádam do 
posledného miesta. Starí i mladí, 
susedia či ľudia z okolia.

„Baňa, Baňa, Nová Baňa 
a v nej baňa zasypaná...“ Tak 
znela úvodná pieseň v podaní 
speváckeho súboru Vinička. Text 
tejto krásnej piesne pripomenul 
zašlú slávu a osud baníkov. 
Pekné banícke kroje speváčok 
a slávnostné uniformy poslednej 
hŕstke baníkov pracujúcich v 
hodrušských baniach hneď v 
úvode vťahoval do histórie. Pán 
kaplán celú sv. omšu viedol v 
zmysle ťažkého života baníkov. 
Zamyslené pohľady unášali 
mysľou všetkých o pár storočí 
dozadu. Akoby cez okienko 
času som na chvíľu uvidel v 
rannom úsvite prichádzať po 
hŕstkach skupinky baníkov. 
Kľaňali sa pri pôvodnom kríži, 
prosili o požehnanie a s tenkým 
batôžtekom v ruke fárali do šácht 
a štôlní tu, na úbočí zlatonosného 
Hája.

ZLATO. Hornina, ktorú ľudstvo 
pozná hádam od nepamäti. Kov, 
pre ktorý vzplanulo nespočetné 
množstvo vojen, zapríčinilo 
nespočetné množstvo vrážd, 
lúpeží a násilností. Jeho lesk 
učinil bohatých ešte bohatšími, 
chamtivých viac chamtivejšími 
a lakomých ešte lakomejšími. 
Zlodejom odtínalo ruky a jeho 
falšovateľom často i hlavy. Zlatom 
ozdobené dámy krásneli, vladári 
mocneli a zhrbeným sa vyrovnávali 
chrbtice. Dodnes zatvára ľuďom 
pred krivdou oči, zapcháva uši a 
veľavravných onemie. Dodnes 
sa dá s ním kúpiť sláva aj moc. 
Zlato väčšinou vždy víťazilo nad 
múdrosťou.

 Aj keď svetu možno prinieslo 
viac zla ako dobra, možno viac 
nešťastia ako šťastia, predsa 
len dokázalo v každých časoch 
uživiť rodiny, jeho priekupníkov, 

Cesta za Božím hrobom
Tŕnistá, ale napokon úspešná bola naša cesta za unikátnym, jedinečným 

Hronsko-beňadickým Božím hrobom do pohraničného mesta Ostrihom v 
Maďarskej republike. Prvýkrát v r. 2011 sa to nepodarilo. Tento raz sme sa 
vybrali 6. augusta 2012 – ja, manželka a švagor. 

Vo vypnutom božom kláštornom chráme sme videli len mŕtve „telo“ 
zomrelého Pána Ježiša, ktorý za nás zomrel na kríži. Majster rezbár ho upravil 
tak, že sa dalo pohybovať rukami, hlavou a nohami. Všetko s ohybom, čo 
prestavovalo jedinečnosť tohto slávneho diela. Pohyblivý sarkofág opatrený  
dvanástimi apoštolmi vôkol krásne vyrezávaného božieho hrobu. S výrazne 
nadstavenými vežičkami, na spodku zase pri hlave s Božou matkou, Máriou 
Magdalénou a Máriou Martou stojacimi nad telom Pána Ježiša. Pod nimi 
v línii zase so strážcami šiestich vojakov. Prebúdzajúcimi sa v žiare s 
clonami prestretých dlaní nad obočím, tak ako to znázorňuje veľkopiatočné 
evanjelium. Celkom naspodku boli na zeleno natreté kolieska, čo vyzeralo 
ako veľký, dlhý a nad dva metre vysoký a tri metre dlhý Boží hrob. 

Podarilo sa nám to, ako som spomenul, až na druhýkrát, lebo cesta za 
takýmto skvostom umenia a kultúry smrti nášho Spasiteľa si to naozaj zaslúžila. 
Skôr, ako sme zašli za „jediným“ cieľom našej cesty v horúčave 42 stupňov 
Celzia v tieni, sme sa vyzbrojili krátkym stručným textom v maďarskom jazyku, 
ktorý sme predložili niekoľkým sprievodcom a sprievodčíčkam, ktorí vôbec 
nerozumeli po slovensky. Podarilo sa! Napokon až dolu v meste Ostrihom 
sme konečne vkročili s číslom 33  do „Kerest múzea“, čo v slovenčine 
znamenalo Kresťanské múzeum. Pustili nás aj za cenu voľna, ale až na 
preukázanie môjho členského preukazu spisovateľa, ale len na sľúbených 
5-10 min. Na treťom poschodí žltej budovy nás viedla sprievodčíčka. Tu sme 
konečne v strede veľkej miestnosti zazreli „náš duchovný historický nález“. 
Od maďarsky hovoriacej sprievodkyne sme ako-tak vyrozumeli, že vraj to 
akýsi opát daroval tento skvost. Bolo to v čase dobyvačnosti Maďarov k nám 
na Slovensko až po Levice aj vyššie dovnútra Slovenska. Ale až prišlo k 
zasadnutiu vlád po páde Rakúsko-Uhorskej monarchie. Maďarské vojská 
museli ustúpiť za Dunaj. Pomery s Ostrihomom sa zmenili natoľko, že kto 
mohol akokoľvek „utrhnúť,“ čo mohol a utiecť s tým, kde on chcel. Boží hrob 
bez Pána Ježiša bol vtedy v renovácii v zahraničí a Maďari si ho napokon 
prisvojili. A nielen to. Keď sme sa už napozerali na toto krásne jedinečné 
dielo, ktoré azda v celej Európe nenájdeme v takomto živom autentickom 
prevedení, padli nám oči aj na zavesené obrazy po stenách, možno povedať 
s kľudom „Hronsko-beňadickej slovenskej miestnosti.“ Na každom z nich 
sme vyčítali okrem maďarčiny slovo „Beňadik“, čo značí, že po opustení 
Ostrihomu, kde študovali aj naši slovenskí kňazi a kresťanskí hodnostári ako 
v jedinom mieste katolícko-kresťanskej, náboženskej hierarchie tých čias, 
sa slovenské klérum postupne osamostatňovalo, zriaďovalo a utvrdzovalo 
svoje biskupstvá. Boli to krušné časy pre všetkých Slovákov, ktoré sme s 
božou pomocou prekonávali...

Mnohí mladí klerici, ktorí tam chceli vyštudovať za kňazov, si museli 
pomaďarčovať aspoň priezviská len preto, aby sa tam ako-tak mohli na 
štúdiách udržať...

Keď som po niekoľkých predošlých konzultáciách hovoril o tom s 
niekoľkonásobným hronsko-beňadickým starostom Stanislavom Lopúchom, 
ten nielen potvrdil moje slová, ale dodal: „Videli ste, pán Blaha, aj v „zlatom 
boxe“ medzi zlatými oltárnymi relikviami naše zlaté kalichy a monštranciu?“ 
„Videl, videl, ale veľmi čítať sa tam v prítmí nedalo...“ odpovedal som. On 
sám bol už za tým, aby sa toto cenné, historické dedičstvo ulúpené v časoch 
neslobody Slovákov prinavrátilo naspäť na oltáre božieho kláštorného 
chrámu aj s Božím hrobom. Dosviedča to aj úplne smiešny variant, že 
Pán Ježiš zostal počas renovácie hrobu v kláštornom chráme a hrob 
odcudzili Maďari. Potvrdil to aj smelým tónom nebohý pán doktor a riaditeľ 
Pohronského múzea v Novej Bani Alexander Zrebený. Neraz s poznámkou, 
že hrob bol doslova a písmena „ ukradnutý“ aj s obrazmi svätých postáv o 
veľkosti každý jeden nad meter štvorcový od maliarov zo 14. – 16. storočia. 
Ide o veľmi vzácne diela od popredných majstrov tej doby. Stručne a vecne 
povedané, že Pán Ježiš leží v provizóriu v Hronskom Beňadiku, ale jeho 
Boží hrob s pohyblivým povodzkom je v Ostrihome. Starosta Stanislav 
Lopúch bol za tým aj na bývalom Ministerstve kultúry v Bratislave žiadať u 
samého ministra, aby sa tieto pochybne odcudzené diela vrátili naspäť na 
„prázdne“ háky a klince do kláštora v Hr. Beňadiku. Ale minister vravel, že by 
sa vraj narušili tým slovensko-maďarské vzťahy...!

Na záver ešte dodávam, že nedávno zosnulý A. Zrebený bol tiež v tomto 
až priveľmi zainteresovaný, ale nič nezmohol. Vedel po latinsky, maďarsky a 
nemecky, a tak doslova s platným vstupným preukazom skutočného znalca 
histórie, spisovateľa monografií z prostredia Novej Bane, Brehov a iných 
regiónov Slovenska. Vedel nielen odhadnúť, ale aj spravodlivo sa zastať 
slovenského národa. Poznal som ho osobne, a preto píšem i dodávam 
autenticky, že ani on bez pomoci nadriadených orgánov – najmä vlády SR, 
jej ministerstva kultúry a iných zainteresovaných orgánov nič nezmôže. 

Lepšie je raz vidieť, ako stokrát počuť. S týmto vedomím vstupujem i ja do 
tohto nevyriešeného, vážneho problému, ktorý visí ako „Damoklov meč“ nad 
nami. A nielen visí, ale hlboko v srdciach rodu verných Slovákov bolí a škrie v 

srdci nás všetkých...! My, dobrosrdeční Slováci, si prajeme vec vyriešiť podľa 
hesla: „Priatelia si buďme, ale dlhy si plaťme...!“

Škoda, že sa táto cenná, prísne strážená relikvia európskeho rozmeru, 
nesmela fotografovať.                                                                  Jozef Blaha

zlatníkov, šperkárov, kovorytcov či 
minciarov. Taktiež rodiny hutníkov, 
tavičov, chemikov, a samozrejme, 
rodiny baníkov.

BANÍCTVO. Aj keď systémovo 
zo spomenutých remesiel 
najdôležitejšie, predsa len patrilo 
k najchudobnejším ohnivkám 
celej zlatej reťaze. S kladivkom 
a želiezkom v ruke, omrvinkou 
po omrvinke vyskladávali baníci 
svoj každodenný chlebík. Z tých 
najtemnejších a najnehostinnejších 
dier, vystužených častokrát 
iba vlastným potom, vynášali 
zlatonosné kamienky na povrch 
zeme. Oslepnutí každodennou 
tmou a predýchanými plynmi 
padali pod ťarchou baníckeho 
života. A tí, ktorí prežili, dožili sa 
priemerne svojich štyridsiatich 
rokov.

Akoby som v okamihu začul 
plakať tie vdovy a siroty, keď 
sa mestom prehnala tragická 
správa, že v dedičnej štôlni bol 
zával. Akoby som na chvíľu uvidel 
tešiacich sa baníkov, keď narazili v 
Trojkráľovej na bohaté rudy. Alebo 
Potterov parný stroj. Napriek 
všetkým ťažkostiam predsa 
len dokázal odvodniť zatopenú 
šachtu Althandel. To všetko sa 
však už dávno stratilo v čase. 
Celá niekdajšia sláva slobodného 
kráľovského banského mesta. 
Zostalo po nej len niekoľko 
schátraných baníckych domčekov, 
pár ešte dodnes viditeľných 
banských portálov a táto tradičná 
banícka svätá omša. To sú už 
možno posledné stopy po našom 
zlatom meste Konigsberg.

Svätá omša sa končí. Viničky 
spievajú záverečné piesne. Žienky 
zo susedných domov ponúkajú 
výborné koláče, chlapom sa 
ujde aj za „jedon.“ Skupinky ľudí 
debatujú v hlúčikoch. Možno 
len o počasí alebo o tejto peknej 
nedeľnej udalosti. Možno o zašlom 
baníctve, o vytrácajúcich sa jeho 
zvykoch alebo možno o tom, čo by 
sme všetci mali urobiť preto, aby 
sme z toho mála, čo nám tu ešte 
zostalo, zachovali niečo pre naše 
budúce generácie. 

Ale na tom by sme však mali 
porozmýšľať všetci...

Peter Kopernický
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Ochrana novobanských lesov a lúk

Ako už samotný názov 
napovedá, v tomto článku sa 
budeme venovať možno trochu 
netradičnej časti z histórie Novej 
Bane, a síce histórii správy a 
ochrany novobanských lesov a 
lúk v minulosti, predovšetkým 
v 16. a 17. storočí. Nová Baňa 
sa nachádza v prostredí bohato 
obklopenom lesným porastom. 
Mohlo by sa preto zdať, že o 
drevo tu nebola núdza. Napriek 
bohatstvu však tunajšie lesy 
nikdy neboli nevyčerpateľnou 
základňou. Drevo bolo 
všestranne používaná a 
potrebná surovina, a to nielen v 
bežnom živote či v najrôznejších 
remeslách, ale, v prípade Novej 
Bane, zaberalo značnú časť 
jeho spotreby tunajšie baníctvo 
a neskôr aj starohutianska 
skláreň. Pred úplnou skazou a 
devastáciou museli okolité lesy 
postupom času chrániť desiatky 
rôznych nariadení a zákazov, 
ktoré však nie vždy našli svoje 
uplatnenie a pochopenie aj v 
praxi. Ako to teda aspoň z časti 
vyzeralo s touto problematikou 
v obraze hospodárenia 
mesta, si načrtneme v 
nasledovných riadkoch...

V okolí Novej Bane sa 
rozprestierali pomerne 
rozsiahle lúky, ktoré sa využívali 
predovšetkým pre chov 
hospodárskych zvierat. Slúžili 
buď priamo ako pastviny alebo 
sa z nich zberalo seno potrebné 
predovšetkým pre chov zvierat v 
zime. Z dobových materiálov sa 
dozvedáme, že mesto malo zo 
svojich lúk dostatok sena. Dokonca 
to, ktoré prevyšovalo jeho potrebu, 
vymieňalo s okolitými obcami, a 
to väčšinou za železo, vosk alebo 
peniaze. Takto menili napríklad 
s Hornými Hámrami, ktorých 
obyvateľom tiež mesto povolilo 
právo rúbať drevo v blízkom 
chotárnom pohorí, vyrábať z 
neho šindle či páliť drevené uhlie.

Mesto si svoje lúky a oráčiny 
patrične chránilo. Napríklad 
prísne vystupovalo proti tomu, aby 
cez ne prechádzali nové cesty. 
Vydalo tiež zákaz chodenia cez 
oráčiny, pokiaľ bola nablízku iná, 
zodpovedajúca cesta, pretože „z 
jednej cesty aj 10-20 nových ciest 
by urobili.“ Ak existujúca cesta 
nebola vhodná pre vozy, bol majiteľ 
pozemku povinný opraviť ju, čo 
bolo predovšetkým hlavne v jeho 
vlastnom záujme, keďže si tak 
chránil pôdu naokolo. Obzvlášť 

hákliví boli na svoje oplotené 
pozemky. V Novej Bani bolo prísne 
zakázané poškodenie plotov na 
záhradách a iných ohradených 
priestranstvách, čo odôvodňovali 
tým, že ak sa poškodí plot, treba na 
jeho opravu vyrúbať ďalšie stromy, 
čím sa veľmi poškodzujú lesy.

Značnú časť chotára tvorili 
tiež ovocné sady. Tie však neboli 
vysadené nahusto, a často aj úroda 
z nich bola malá. V Novej Bani platil 
zákon, ktorý zakazoval akékoľvek 
poškodzovanie ovocných stromov, 
ktoré rástli kdekoľvek, „lebo 
tieto rástli ku prospechu Boha a 
ľudí.“ Za porušenie tohto zákazu 
boli dokonca telesné tresty.

Z tohto všetkého sa však 
najviac dbalo o ochranu lesov, 
pretože okolité lesy boli základným 
predpokladom pre fungovanie 
baníctva, sklárstva, remesiel 
i ďalších oblastí života. Táto 
problematika preto patrila medzi 
najčastejšie sťažnosti adresované 
mestskej rade. Poškodzovanie 
okolitých lesov bolo obzvlášť 
závažné v obdobiach vojen, 
keď sa pustošenie lesov stalo 
prakticky nekontrolovateľným. 
Lesy plienili nielen nepriatelia, ale 
i domáci či obyvatelia okolitých 
obcí. V 16. storočí boli veľké spory 
predovšetkým s Dóciovcami, 
ktorí sa usilovali zabrať značnú 
časť novobanského chotára a v 
nemalej miere ho tiež poškodzovali. 
Nebezpečným nepriateľom pre 
Novú Baňu bol aj František 
Tapolčáni z Topoľčian, ktorý ničil 
novobanské lesy pasením dobytka 
a oviec. V roku 1571 sa dokonca 
mešťania sťažovali, že jeho 
pastieri vyrúbali v novobanských 
lesoch viac ako 1000 stromov!

Drevo v lesoch bolo veľmi 
cenným artiklom, preto sa prísne 
kontrolovala jeho ťažba a použitie. 
Novobanskí remeselníci ho 
dostávali len na prídel. Napríklad 
debnári a kolári dostávali každý 
rok pre svoje potreby 2 jedle a 1 
dub, ak to nepostačovalo, tak ešte 
ďalšie dva duby k tomu. V záujme 
ochrany sa nepovoľovalo pásť v 

lesoch dobytok, kozy či ošípané, 
aby sa tým nepoškodzoval mladý 
porast. Často bolo zakázané 
aj pálenie dreveného uhlia.

V roku 1590 mestská rada opäť 
nedovolila cudzím rúbať drevo v 
novobanskom chotári. V roku 1592 
sa obmedzilo aj právo rúbania pre 
domácich obyvateľov. Z roku 1593 
však už pochádza povolenie pre 
cudzích obyvateľov rúbať drevo 
v bukových lesoch, za čo museli 
zaplatiť 4 denáre týždenne. No v 
istých miestach v lese mali naďalej 
zakázané rúbať. Tento zákaz 
dokonca platil aj pre debnárov, 
korytárov či výrobcov kolies. V 
roku 1602 vyšlo nariadenie, ktoré 
zakazovalo ničiť listnaté lesy, na 
ktoré sa kládol značný dôraz. 

Z toho vyplýva, že v mestskom 
chotári existovali akési chránené 
oblasti, v ktorých bolo zakázané 
rúbať či akokoľvek poškodzovať 
drevo. Za porušenie tohto zákazu 
hrozilo väzenie a nemalá pokuta 
25 denárov za každý vyrúbaný 
strom. Dokonca bez povolenia 
mestskej rady nesmel byť 
pozemok porastený bukmi či časť 
z tzv. „Obstgrundu“ (ovocné sady) 
použité ani na vinicu alebo oráčinu.

Lesný štatút Kremnice a Novej 
Bane z roku 1674 stanovil právo 
výrubu v okolitých lesoch. Drevo 
v nich sa mohlo rúbať len s 
povolením banského majstra a 
sudcu (pravdepodobne vybraného 
člena mestskej rady), pričom stromy 
na výrub označoval lesný správca.

Drevo bolo prakticky jednou 
z najdôležitejších dostupných 
surovín. Potrebovali ho na výstuže 
baní a budovanie banských 
budov, na ploty a prícestné stĺpy, 
na dosky a laty, remeselníci pre 
svoje výrobky, šindliari, na výrobu 
dreveného riadu, pálenie uhlia, 
jeho prítomnosť bola nevyhnutná 
v každodennom živote... Otázka 
ochrany okolitého porastu a 
rozumného hospodárenia s ním 
bola preto mimoriadne dôležitá.

Napriek tomu sa čoraz viac 
hromadili ponosy na škody 
spôsobované domácimi zvieratami 

na kroch a stromoch. Týchto 
priestupkov sa dopúšťali tak 
mešťania (dokonca aj samotní 
radní páni) ako aj valasi. Zakázané 
bolo preto napríklad zaháňanie 
zvierat do oblastí porastených 
lieskovými krami. Kto tento zákaz 
porušil, bol uväznený a pokutovaný.

Ak obyvateľ mesta potreboval 
drevo, mal mu ho prideliť, prípadne 
v lese označiť, banský majster s 
prísažnými. Ak sa otvorili bane pri 
pozemkoch, ktoré mali vlastníci 
ohradené, drevo z nich zostalo ich 
majetkom, avšak časť z neho museli 
dať aj pre potreby novootvorenej 
bane. Baníci mohli rúbať drevo 
tiež z verejných mestských lesov, 
len nesmeli urobiť veľkú škodu. 

Drevo prevážali na potrebné 
miesta furmani, ktorí sa v roku 1602 
ohradzovali, že je nutné ich lepšie 
platiť, pretože železo potrebné 
pre ich prácu značne zdraželo. 
V roku 1677 stálo narúbanie 280 
siah dreva 28 zlatých 10 denárov 
a približná cena za jeho dopravu 
činila 42 zlatých 15 denárov. V 
roku 1697 stálo rúbanie 12 siah 
dreva 1 zlatý 20 denárov, odvoz 
3 siah dreva 45 denárov. Koncom 
17. storočia tiež napríklad dovoz 
19 bukov stál 4 zlaté 52 denárov a 
odvoz 7 dubov 1 zlatý 75 denárov.

Drevo, ktoré sa nachádzalo v 
okolí Novej Bane, sa vyznačovalo 
vysokou akosťou. Pre jeho 
kvalitu kupovali výrobky z neho 
ako šindle a laty, aj obyvatelia 
susedných obcí. Veľa stavebného 
dreva bolo aj smerom k Veľkej 
Lehote. Práve to však vo veľkom 
rúbali cudzí obyvatelia, čím 
spôsobovali značné škody. 

Z okolitých lesov malo mesto 
nemalý úžitok. Preto bolo nanajvýš 
potrebné rozumné hospodárenie 
s ním, ako aj jeho patričná 
ochrana. Pre zaujímavosť možno 
uviesť, ako znela dobová prísaha 
strážcu banských lesov: “Ja ... 
prisaham P. Bohu wswchmohucimu 
Blahoslawenwj Panenky Marie 
Matki Boskej, wseckim Božim 
Svatim, ktomu take jeho Milosti P. 
Richtarowi a celemu Slawnemu 
Magistratu tohto Slob. Kralowskeho 
a Banskeho Mesta Nowej Banie i 
celemu Poctiwemu Mestanstwu, 
že chcem werne a sprawdlive 
službu moju bagnicku vikonawati. 
Hory meske i ake kolwek se w 
chotari tomto Nowobanskem 
nachazaju obhajuwati, braniti. 
Žadne drevo jakekolwek bez 
wedomosť a dowolwni wrchnosti 
mojej newidawati, než podle 
Powinnosti mojej takowe 
obhajuwati a chraniti. A ježlizebich 
jsem jinačej pokračžuval, a proti 
tejto mojej prisahi činil, nech mňa 
P. Buch potresce na ťele i na 
dusi zde časne i tam wečne na 
tuto moju prisahu, nech mi je.“

Mgr. Hana Beňušová



NOVOBANSKÉ NOVINY   11OKTÓBER 2012

STRETNUTIE
Obrazy Barbory Brodzianskej

Výstava trvá 
od 7.9.2012 – 2.11.2012

Pohronské múzeum v Novej Bani sprístupnilo dňa 7.9. 2012 novú 
výstavu s názvom Stretnutie. Výstavou predstavuje autorka – novobanská 
rodáčka Barbora Brodzianska, svoju tvorbu z posledných dvoch rokov, na 
ktorej môžu návštevníci vidieť zaujímavé diela vytvorené technikou maľby 
a grafiky. 

Autorka už odmalička prejavovala záujem o výtvarnú tvorbu. 
Umelecké ambície rozvíjala na Strednej priemyselnej škole Samuela 
Stankovianskeho v Banskej Štiavnici, odbor textilné výtvarníctvo, ďalej 
v štúdiu pokračovala na Pedagogickej fakulte Univerzity Komenského, 
odbor výtvarná výchova. Počas  štúdia absolvovala výmenný študijný 
pobyt v slovinskej Ľubľane, ktorý ju obohatil o nové grafické techniky a 
iné trendy v súčasnom umení. 

Venuje sa keramickej tvorbe, abstraktnej maľbe na drevo a plátno. 
Využíva výtvarné výrazové prostriedky, ako sú: experiment, náhoda a 
farebný kontrast, ale zachováva si svoj typický výtvarný prejav. Používa 
charakteristickú farebnosť zloženú z teplých farebných tónov a svoj 
typický výtvarný rukopis. Tvorba autorky prechádza od ilustračného k 
abstraktnému umeleckému prejavu, ktorý ešte nie je celkom uzavretý. 
Jej tvorba je emotívna a osobná, používa teplé farebné tóny - odtiene 
červenej, žltej, oranžovej a zemité farby s protipólom studených farieb.  
Výtvarným námetom, z ktorého čerpá počas celej svojej tvorby, je človek, 
jeho vnútorný svet a pocit. Orientuje sa na  duchovnú časť života, z 
ktorého pre ňu plynie inšpirácia, nachádza ju v meditáciách a v tichu 
prírody. Prvú výstavu v Dunajskej Lužnej otvorila 14. mája 2009 pod 
názvom Tajomné svety. Od roku 2010 sa orientuje na maľbu akrylom. 
Svoje diela vystavuje v Dunajskej Lužnej, kde pôsobí ako pedagóg na 
umeleckej škole a venuje sa práci s nadanými deťmi. Autorka verí, že 
výstava vyvolá v návštevníkoch čo najlepšie a najpríjemnejšie pocity, veľa 
pozitívnych myšlienok do nasledujúceho plynutia času...

Mgr. Jana Potocká

Remeselnícky jarmok 
v Hronskom Beňadiku

Tradičný remeselnícky jarmok 
spojený s vinobraním sa v 
Hronskom Beňadiku uskutočnil 
v sobotu 22. septembra 2012. 
Dopoludnia v centre obce rozložili 
stánky remeselníci – predávali 
výrobky tkané, pletené, keramiku, 
z dreva, šúpolia, kože, amulety 
z kameňa a okrem prezentácie 
hotových výrobkov mnohí 
predviedli aj ukážky svojho 
remeselníckeho umenia. 

Do obce prijali v tento deň 
pozvanie viacerí vzácni hostia – 
Boyko Hadjiyski, prvý tajomník a 
konzul Veľvyslanectva Bulharskej 
republiky na Slovensku, Justin 
Ondro, čestný občan obce Hronský 
Beňadik, starosta družobnej obce 
Batizovce, ako aj starostovia 
okolitých obcí. Všetkých srdečne 
privítal na šiestom jarmoku 
Stanislav Lopúch, starosta 
Hronského Beňadika. 

Na úvod kultúrneho programu 
predniesol Ľubomír Krovina, 
zástupca starostu obce, báseň 
Modlitba za Slovensko. Potom 
vystúpila miestna spevácka 
skupina Delinka, ktorá v tento deň 
prevzala vzácne ocenenie  - čestné 
vyznamenanie ministra kultúry 
Bulharskej republiky za šírenie a 
zachovávanie bulharských tradícií 
a medzinárodnej spolupráce, 
ktoré im udelil na návrh starostu 

obce Hronský Beňadik. Po 
vystúpení speváckej skupine 
toto vyznamenanie slávnostne 
odovzdal B. Hadjiyski. 

Náladu na námestí rozprúdili 
heligónkarky z Kysúc, z 
Oščadnice – sestry Lenka a Eva 
Bacmaňákové. Hrali v krásnych 
krojoch a svojím výkonom potvrdili, 
že aj mladá generácia sa úspešne 
snaží o udržiavanie tradícií svojich 
predkov. Folklórna skupina z Obýc 
predviedla veľmi pekné pásmo o 
vinobraní a jarmokoch. Bránicu 
jarmočníkov poriadne, potrápila 
skupina Eminent, ktorá humorným 
vystúpením v netradičných 
kostýmoch potvrdila svojej motto: 
„Baví nás baviť vás!“ Nevšedným 
zážitkom bolo vystúpenie 
nevidiaceho charizmatického 
speváka Maroša Bangu. O zábavu 
sa potom starala do neskorých 
nočných hodín tanečná skupina 
Country Music z Bratislavy. Počas 
celého dňa si mohli deti zajazdiť na 
koníkoch. 

Bohaté bolo počas celého 
jarmočného dňa aj občerstvenie, 
o ktoré sa starali Miloš Maslen a  
Stredná odborná škola obchodu a 
služieb z Novej Bane. Podľa slov 
starostu obce boli s ich službami 
organizátori jarmoku maximálne 
spokojní. V ponuke bolo aj 
beňadické vínko a burčiak.   -vap-

INZERCIA

INZERCIA
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UŽ SOM PRVÁK

Krásne leto plné oddychu, 
kúpania, šantenia, výletov a 
nových zážitkov vystriedal nový 
školský rok 2012/2013, rok pre 
každého školáka plný povinností a 
zodpovednosti.

Je to veľká zmena pre žiakov, 
znovu sa usadiť po prázdninách do 
školských lavíc.

Najradostnejšie toto obdobie 
prežívali naši prváčikovia, ktorí sa 
len nedávno sa rozlúčili so škôlkou 
a cez prázdniny si veselo štebotali: 
,,Už budem prvák.“

Prváčikovia so zmiešanými 
pocitmi, so svojimi rodičmi a s 
kvietkom v rúčke prišli 3. 9. 2012 
na školský dvor ZŠ J. Zemana plní 
očakávania z nového prostredia, 
kamarátov a p. učiteľky.

Spolu s ostatnými žiakmi 
školy si pozorne vypočuli hymnu 
a príhovory, okrem iných aj p. 
riaditeľky Mgr. Márie Považanovej 
a primátora mesta Mgr. Jána 
Havrana.

Po rozdelení našich prvákov do 
tried spoločne s doprovodom svojej 
triednej p. učiteľky a deviatakov, 
ktorí im venovali malý darček, ruka 
v ruke odprevadili našich prvákov 
do krásne vyzdobených tried.

Na laviciach  deti čakal šlabikár 
a pracovné zošity, ktorým sa  hneď 
potešili. Veľkým prekvapením 
pre nás rodičov okrem zošitov a 
radosťou pre deti boli pomôcky 

na výtvarnú výchovu a tepláková 
súprava na telesnú výchovu.

Za tieto poskytnuté učebné 
pomôcky, úbor na telesnú, 
pomôcky na výtvarnú a pracovné 
zošity, patrí veľká vďaka 
primátorovi mesta Nová Baňa 
Mgr. Jánovi Havranovi, na ktorého 
podnet dostal každý prváčik tieto 
školské potreby v hodnote 50 EUR 
od mesta ako darček a zároveň 
motiváciu k usilovnému štúdiu.

My, rodičia, toto rozhodnutie p. 
primátora hodnotíme ako veľmi 
šlachetný čin a zároveň pre nás 
veľkú pomoc, lebo ako všetci 
vieme, nástup do školy znamená 
aj vynaložiť veľa fi nancií na 
zabezpečenie všetkého, čo malý 
prváčik potrebuje.

Preto si fi nančnú pomoc p. 
primátora veľmi vážime a ešte raz 
srdečne ďakujeme za všetkých 
rodičov malých prvákov, ktorým 
zároveň prajem, aby sa im vo 
vynovenej škole páčilo a boli z nich 
usilovní žiaci.

Záverečnou bodkou svojho 
veľkého prvého dňa v škole 
bola balkánska zmrzlina v rúčke 
každého prváčika, na ktorú ich 
pozval sám majiteľ, ktorému za 
všetky studené jazýčky chcem 
veľmi pekne poďakovať.

Text: Viera Bónová,
Foto: Pavol Bóna

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Nový školský rok sme začali 

svätou omšou vo Farskom kostole. 
Pán riaditeľ Mgr. Branislav Pirháč 
privítal všetkých zamestnancov 
školy, žiakov, zvlášť najmladších 
prvákov. Touto cestou chceme 
poďakovať rodičom našich prvákov 
za prejavenú dôveru našej škole i 
za svedectvo viery.

Novinkou v našej škole je 
Prírodovedná učebňa. Koncom 
školského roka nám boli schválené 
fi nančné prostriedky z nemeckej 
nadácie Renovabis, ktorá 
poskytuje fi nančné prostriedky 
na vybavenie a dobudovanie 
cirkevných škôl na Slovensku. 
Za tieto prostriedky zakúpime 
v  poradí 4. interaktívnu tabuľu s 
príslušenstvom, audiosystémom 
na ozvučenie, vizualizér, ktorým 
možno premietať aj 3D predmety, 
mikroskopické preparáty, obrázky, 
experimenty. Zakúpili sme novú 
farebnú tlačiareň, sklené vitríny a 
nové školské lavice.

V školskom roku 2012/2013 
prejavili naši žiaci záujem o 
nasledovné krúžky: Divadelný 
krúžok, Futbalový a Florbalový, 
Spevácky zbor Alžbetka, Športové 
hry pre I. stupeň, Loptové hry pre 
II. stupeň, Mladý zdravotník,Tanec 
a zábava, Počítačový krúžok, 
Recitačno-tvorivý krúžok, Šikovné 
ruky, Strelecký krúžok, Matematika 
a slovenčina vážne i hravo a  
Turisticko-poznávací krúžok.

Začiatkom októbra sme so 
žiakmi 5. – 9. ročníka navštívili 
baletné predstavenie Malý princ 
v SND Bratislava. Zastavili sme 
sa aj na hrade Devín, kde sme sa 
dozvedeli zaujímavé informácie z 
histórie nášho národa.

 V prvú októbrovú sobotu sme 
tradične zorganizovali púť na 

Staré Hory pre 
učiteľov, žiakov, ich 
rodičov a starých 
rodičov, kde sme 
vyprosovali pomoc  
od našej Nebeskej 
Matky a Božie požehnanie počas 
celého školského roka.

Učitelia spolu so žiakmi vyzdobili 
pri príležitosti Roľníckej nedele 
oltár sv. Antona Paduánskeho. 
Celá tohtoročná výzdoba sa 
niesla v znamení cyrilo-metodskej 
tematiky, pretože čoskoro 
oslávime 1150. výročie príchodu 
sv. Cyrila a Metoda na územie 
Veľkej Moravy. My sme zobrazili 
piatich známych žiakov sv. Cyrila  
a Metoda. Sú to svätci Gorazd, 
Sáva, Angelár, Kliment a Naum. 
Boli pokračovateľmi apoštolského 
diela sv. Cyrila a Metoda v ich 
misionárskej činnosti medzi 
Slovanmi. Gorazda určil sv. Metod 
za svojho nástupcu. Keď po 
Metodovej smrti Svätopluk vyhnal 
jeho žiakov z Veľkej Moravy, 
Gorazd a jeho spoločníci odišli 
medzi balkánskych Slovanov, 
aby tam ohlasovali Kristovo 
evanjelium a pokračovali v diele 
pokresťančovania slovanských 
kmeňov. Odtiaľ sa potom rozšírilo 
kresťanstvo aj do Kyjevskej Rusi 
a ďalej na východ. A preto právom 
sa sv. Cyril a Metod pokladajú za 
apoštolov Slovanov. Naplňuje nás 
hrdosťou, že na tejto misionárskej 
činnosti mali podiel aj naši rodáci, 
ako bol Gorazd, ktorého rodisko je 
z okolia Nitry a jeho spoločníci. Vo 
sv. Gorazdovi si uctievame nielen 
horlivého ohlasovateľa dobrej 
zvesti medzi slovanskými národmi, 
ale i prvého svätca slovenského 
pôvodu.

M. Solčanová

Letná činnosť DCS Lipa
Skončilo leto a prišla jeseň. Zostali nám len krásne spomienky na 

zájazdy, ktoré pre našich členov organizoval výbor Denného centra 
seniorov Lipa s pani vedúcou Ruženkou Gašparíkovou. 

Na prvom zájazde v máji 2012 sme navštívili Brhlovce, kde sme si 
prezreli skalné obydlia, v Leviciach hrad a v Kalnej nad Hronom sme sa 
zrelaxovali v bazéne. 

V mesiaci jún 2012 to bol celodenný zájazd do Podhájskej na termálne 
kúpalisko. Slniečko hrialo a nás neopúšťala dobrá nálada. Prišli sme 
domov opálení a oddýchnutí.

Ďalší zájazd bol do Komárna, kde nás čakala sprievodkyňa, ktorá 
nás sprevádzala po starej a novej pevnosti. Potom sme sa previezli po 
meste vláčikom. Videli sme sútok riek Dunaja a Váhu. Zastavili sme sa 
na námestí Európy, kde sme obdivovali domy rôznych národov. Unavení 
z exkurzie sme si išli oddýchnuť na termálne kúpalisko. 

Posledným zájazdom bola návšteva zámku Lednice v Českej 
republike. Zámok nás očaril svojou krásou. Zaujímavá bola aj botanická 
záhrada a minaret. 

Vďaka patrí pani vedúcej Gašparíkovej a celému výboru Denného 
centra seniorov Lipa, ktorý takto spestril leto dôchodcom a obohatil ich 
život o nové, krásne zážitky. 

Drahomíra Petrášová,
členka DCS Lipa

Čas nekráča, čas letí...

Náš dlhoročný predseda Jednoty dôchodcov Slovenska, kapitán 
vo výslužbe, pán Ladislav Hajduch, sa v plnom zdraví dožil v roku 
2012 významného životného jubilea. Keď pri spoločnom „vinšovaní“ 
zaznelo živió, živió, prítomní zatlieskali a členky speváckeho súboru 
JESIENKA, ktorý úspešne účinkuje pri Dennom centre seniorov Lipa v 
Novej Bani, pánu kapitánovi veselo od srdca zaspievali. 

Vážený pán Hajduch, s odstupom času ešte raz veľa zdravia. 
Ďakujeme za dlhoročnú drinu – funkcionárčinu, tešíme sa na ďalšie 
chvíle strávené s Vami, ako aj v centre medzi nami. 

Za seba aj za DCS Lipa blahoželá Z. Kobolková
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„ Klub 27 “ 
(hudba a drogy)

Študenti Strednej odbornej školy obchodu a služieb v Novej Bani 
sa s nadšením zúčastnili dňa 19. 9. 2012 moderného výchovného 
koncertu pod názvom Klub 27 (hudba a drogy). Novinkou pre študentov 
bol pohľad na problematiku drog cez životné príbehy a osudy ťažko 
drogovo závislých hudobníkov a spevákov. Koncert bol sprevádzaný 
videoprojekciou, prezentujúcou všetky možné následky, ktoré môžu 
drogy po sebe na človeku zanechať. Výber skladieb, hraných naživo, bez 
akýchkoľvek „playbackov,“ od svetových aj slovenských hudobníkov, ako 
sú napríklad Jimi Hendrix, Kurt Cobain (Nirvana), Bob Marley, Richard 
Müller, Sex Pistols, bol všetkým dôverne známy a študenti vysoko ocenili 
kvalitu speváckeho výkonu. 

V každom z nás zanechal koncert svoj osobitný odkaz a donútil nás 
zamyslieť sa nad istými alarmujúcimi vecami, ktoré sa či už priamo, alebo 
nepriamo, týkajú každého jedného z nás. 

Dané podujatie, ktoré sa uskutočnilo v rámci projektu „Zdravou 
výživou a aktívnym odpočinkom proti agresivite a za zlepšenie 
duševného zdravia“ bolo možné zrealizovať aj vďaka spolupráci našej 
školy s Mestským úradom v Novej Bani, ktorý nám  poskytol bezplatne 
priestory kinosály Vatra v Novej Bani, za čo mu vyslovujeme úprimnú 
vďaku. 

Ing. Gabriela Ivaničová,
koordinátorka protidrogovej prevencie

Podpora zdravia 
prostredníctvom úspešného projektu

Stredná odborná škola 
obchodu a služieb v Novej Bani v 
predchádzajúcom školskom roku 
2011/2012 reagovala na výzvu 
MŠ, vedy, výskumu a športu SR na 
predloženie žiadosti o fi nancovanie 
rozvojového projektu ,,Zdravie a 
bezpečnosť na školách 2012“ 
určeného pre základné, stredné a 
špeciálne školy.

Skupinka pedagógov v zložení 
Ing. Barancová, Ing. Dianová, 
Ing. Garajová a Ing. Ivaničová 
vypracovala projekt s názvom 
,,Zdravou výživou a aktívnym 

odpočinkom proti agresivite a za 
zlepšenie duševného zdravia.“ 
Po jeho predložení MŠVVaŠ SR 
prostredníctvom KŠÚ v Banskej 
Bystrici bol náš projekt vybraný 
spomedzi 151 predložených 
projektov z celého Slovenska 
spolu s ďalšími 25 projektmi a 
zároveň mu boli pridelené fi nančné 
prostriedky na jeho realizáciu.

Projekt sa bude realizovať 
v mesiacoch september až 
december 2012. Je zameraný na 
rozvíjanie pozitívne orientovaných 
aktivít v oblasti voľného času, 
s cieľom eliminovať agresívne 
správanie, užívanie návykových 
látok, skvalitniť psychosociálnu 
klímu v škole, podporiť duševné 
zdravie  žiakov a učiteľov, podporiť 

osvetu zdravej výživy.
 Cieľom tohto projektu  je 

dosiahnutie zdravého spôsobu 
života u našich študentov, 
pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov, ale aj návštevníkov 
našej školy. K tomu vytvára projekt 
podmienky predovšetkým v oblasti 
bezpečnosti a pocitu istoty a 
spolunáležitosti so školou, úpravou 
prostredia a psychosociálnej klímy 
v škole, výchovou ku zdravému 
stravovaniu a k zdravému 
životnému štýlu.

Samotná realizácia projektu 
spočíva v tvorbe oddychových zón 
v priestoroch školy, v organizácii 
besied s odborníkmi, výchovných 
koncertov a športových aktivít. 
Študenti  budú mať možnosť  

zapojiť sa do prípravy  zdravých 
jedál, súťažiť o najkrajšiu usmiatu 
fotku či poznať dôležitosť 
konzumácie raňajok a mnohé 
iné aktivity, o ktorých budeme 
informovať po samotnej realizácii 
projektu. 

Na organizáciu jednotlivých 
aktivít projektu sa tešíme, 
pretože v dnešnej uponáhľanej 
dobe stresu, agresivity a 
nezdravého stravovania chceme 
našim študentom vštepiť kúsok 
pozitívneho myslenia a zdravého 
životného štýlu. Veríme, že sa nám 
to podarí.

Ing. Katarína Garajová,
spoluautorka projektu SOŠ 

obchodu a služieb Nová Baňa 

„KRAJINA JAZYKOV“ v Nitre

Študenti tried I.A, II.A, III.A 
študijného odboru obchod a 
podnikanie SOŠ obchodu a služieb 
v Novej Bani sa dňa 7. 9. 2012 
zúčastnili „Prvej medzinárodnej 
prezentačno-predajnej jazykovej 
výstavy,“ ktorá sa konala v 
priestoroch Agrokomplexu v 
Nitre. Výstava bola určená pre 
fanúšikov jazykov, základné a 
stredné školy, učiteľov cudzích 
jazykov a širokú verejnosť, ako 

aj pre prekladateľské agentúry a 
predajcov jazykových produktov.

Návštevníci mali možnosť 
získať rôzne jazykové informácie, 
zúčastniť sa jazykových aktivít 
a súťaží, taktiež mohli získať 
rôzne výhody a zľavy na jazykové 
produkty a služby a stráviť príjemný 
deň s jazykmi.

Študenti si mohli zasúťažiť aj v 
speve alebo v prednese poézie v 
cudzom jazyku. V tejto súťažnej 
disciplíne reprezentovali našu 
školu aj naši študenti.

V rámci jazykovej štafety boli 
vytvorené trojčlenné tímy, ktoré 
súťažili v gramatike, slovnej 
zásobe a konverzácii v rôznych 
cudzích jazykoch.

Obohatením podujatia bol 
kultúrny program a tombola.

Ing. Anastázia Mádelová,
Mgr. Marta Vozárová

INZERCIA



14    NOVOBANSKÉ NOVINY OKTÓBER 2012

TOUR DE
 NOVÁ BAŇA

Dňa 28.8.2012 sa naši klienti DSS Hrabiny Nová Baňa Igor Ďurač, 
Slavomír Palaj a Patrik Kavický zúčastnili cyklistických pretekov TOUR 
DE Nová Baňa, ktoré usporiadal  Mládežnícky parlament mesta Nová 
Baňa. Štart pretekov bol na Baníckom námestí a cieľom bola ulica 
Železničný rad. Tu sa konali jazdy zručnosti a súťaže jednotlivcov. 
Pekné počasie a príjemná atmosféra nútili súťažiacich podať čo 
najlepšie výkony. Víťazi však boli všetci, čo sa súťaže zúčastnili, pretože  
prázdniny využili nielen na oddych, ale aj na športovanie.

Ján Beniak,
vychovávateľ

Dobrí ľudia ešte žijú-
pobyt Donovaly

Naši klienti na tohtoročné prázdniny v auguste budú dlho spomínať. 
Táborový pobyt klientov z DSS Hrabiny Nová Baňa v najkrajšej časti  
Slovenska na Donovaloch nám pomohli uskutočniť aj zasponzorovať 
obetaví rodičia Vráblovci a ich dcéra Michaela, ktorá erudovala tento 
tábor. Naši klienti videli krásy Donovál, povozili sa na lanovke, vyskúšali si 
bobovú dráhu, bowling, lezeckú stenu a navštívili aj rozprávkové mestečko 
Habakuky. Veľké ďakujeme patrí aj pre sponzorov, ktorí tiež napomohli, 
aby sme mohli zažiť také krásne zážitky, na ktoré nikdy nezabudneme a 
sú to Park Snow, Hotel Šport, pán Lukáč, p.Vidová, p. Poncová. Ešte raz 
veľká vďaka.                                                                      Oľga Kasanová,

vychovávateľka

INZERCIA
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TAJCHOVÁ OSMIČKA a BEH ZDRAVIA
 I. ročník behu v Novej Bani

V sobotu 8. septembra 2012 
naše mesto opäť ožilo športom. 
V krásnom prostredí rekreačného 
strediska Tajch v Novej Bani sa 
konal prvý ročník behu Tajchová 
osmička a Beh zdravia. Bol to pokus 
o vytvorenie nového športového 
podujatia, ktoré by oslovilo 
športovcov, bežcov z nášho mesta 
a jeho blízkeho okolia. Podujatie 
organizovalo mesto Nová Baňa 
v spolupráci s nadšencami pre 
beh p. Milanom Staňom a Petrom 
Gajdošom. Organizačný tím 
zvolil 17 súťažných kategórii od 
predškolského veku po ženy/muži 
nad 50 rokov. Naším cieľom bolo 
dať príležitosť všetkým, ktorí si 
chcú súťažne zabehať. Jednotlivé 
kategórie bežali od 100 m, 300 
m, 500 m  po 7,5 km. Najmladší 
boli odmenení medailami všetci, v 
hlavných kategóriách sme okrem 
medailí udelili aj dva víťazné poháre 
za najlepší ženský a mužský čas. 
Vyhlásili sme aj najmladšieho a 
najstaršieho účastníka preteku. 
Najstarším sa stal p. Juraj Cengel 
z Banskej Štiavnice a najmladšou 
účastníčkou bola Hanka 
Tencerová z Novej Bane, ktorá 
po počiatočnom páde dobehla 
do cieľa s plačom, ale o to väčšia 
radosť bola potom z medaile a 
pekného víťazného pohára.

Súčasťou podujatia bol aj Beh 
zdravia, do ktorého sa prihlásilo 33 
bežcov. Bežal sa jeden okruh okolo 
vodnej nádrže Tajch pre zdravie, 
pre pohyb samotný, pretože 
práve ten nám v súčasnej dobe 
chýba stále viac a viac. Aj v Behu 
zdravia bol vyhlásený najmladší 
a najstarší účastník. Najmladším 
sa stala Emka Hromádková, ktorá 
športovala spolu so svojimi rodičmi 
a najstarším MUDr. Ľubomír 
Snopek. Práve on bol v ten deň 
príkladom aj ostatným, mladším 
generáciám, pretože bol od rána 
aktívnym hráčom na tenisovom 
turnaji VETERAN CUP. Na Beh 

zdravia pritiahol aj ostatných 
svojich spoluhráčov z tenisového 
klubu SMEČ. 

Potešením pre organizátorov 
bolo, že sa do behu zapojili celé 
rodiny. Rodičia, ktorí sa prihlásili 
do Tajchovej osmičky, zapojili aj 
svoje deti a zároveň si viacerí 
odbehli aj Beh zdravia. Menšie 
deti mali možnosť počas podujatia 
vyblázniť sa na trampolíne, ktorú 
nám ochotne zapožičalo Materské 
centrum Gašparko. Adam Búry 
predviedol slack line – chodenie 
po „napnutej šnúre“, ktoré na prvý 
pohľad vyzerá veľmi jednoducho. 
Viacerí však zistili, že to také ľahké 
nie je. Škoda, že sa na záver 
napokon neuskutočnila exhibícia 
Matúša Kočnera, ktorý bol v tom 
čase neplánovane odcestovaný v 
zahraničí. 

Na prvom ročníku behu sa 
zúčastnili nielen bežci z Novej 
Bane, ale aj Župkova, Žarnovice, 
Banskej Štiavnice, Tlmáč, Levíc, 
Kozároviec, Dolnej Ždane a 
dokonca z Banskej Bystrice. Spolu 
sa obidvoch behov zúčastnilo 
takmer 100 bežcov, čo nás len 
utvrdzuje v tom, že má zmysel v 
tomto podujatí pokračovať.

Ďakujeme všetkým zúčastneným 
a tiež dobrovoľníkom, ktorí sa 
zaslúžili o hladký priebeh podujatia. 
Menovite: Milan Staňo, Peter 
Gajdoš, Jaroslav Plachy (hlavný 
rozhodca), Zuzana Plachyová 
(zapisovateľka), Peter Hudec 
(rozhodca), Renáta Jányová 
(prezentácia), Katarína Štrbová 
(prezentácia), Martin Mikuška 
(moderátor), Jarmila Mihálová 
(zdravotný dozor), Viliam Mihál 
(kontrola bežcov na otočke), Jakub 
Mihál (sprevádzanie bežcov), 
Vladimír Kvasnička (usmerňovanie 
dopravy), Zuzana Kvasničková 
(vypisovanie diplomov). 

Text: Eva Mikušková
Foto: -IL-

Odmenené účastníčky v kategórii ženy do 40 rokov

VÝBER Z VÝSLEDKOVEJ LISTINY
Kategória: A - predškolský vek 2006 a ml., trať 100m 
1. Žaneta Gajdošová
2. Hana Mikušková
3. Marek Krajčovič
Kategória: B - mladší žiaci chlapci, ročníky 2004, 2005, trať 300m
1. Damian Kopernický
2. Ondrej Kmeť
3. Jakob Ján Juhás
Kategória: B - mladšie žiačky dievčatá, ročníky 2004, 2005, trať 300m
1. Soňa Medveďová
Kategória: C - mladší žiaci chlapci, ročníky 2002, 2003, trať 300m
1. Tadeáš Pánik
2. Daniel Budinský
3. Šimon Kopernický
Kategória: C - mladšie žiačky dievčatá, ročníky 2002, 2003, trať 300m
1. Zuzana Plachyová
Kategória: D - starší žiaci chlapci, ročníky 2000, 2001, trať 500m
1. Jakub Toma
2. Ján Kmeť
3. Dárius Škadra
Kategória: D - staršie žiačky dievčatá, ročníky 2000, 2001, trať 500m
1. Monika Medveďová
2. Sára Briešková
3. Lenka Furdíková
Kategória: E - starší žiaci chlapci, ročníky 1997, 1998, 1999, trať 500m
1. Jakub Kmeť
2. Michal Farkaš
Kategória: E - staršie žiačky dievčatá, ročníky 1997, 1998, 1999, trať 
500m 
1. Viktória Briešková
Kategória: A1 – muži do 40 rokov, trať 7,5 km
1. Peter Garaj
2. René Malý
3. Marek Bara
Kategória: A2 – muži nad 40 rokov, trať 7,5 km 
1. Stanislav Kmeť
2. Anton Kukla
3. Milan Garaj
Kategória: A3 – muži nad 50 rokov, trať 7,5 km
1. Milan Staňo
2. Stanislav Prachár
3. Cyril Šebo
Kategória: B1 – ženy do 40 rokov, trať 7,5 km
1. Hana Dobrotková
2. Lívia Polcová
3. Zuzana Prachárová
Kategória: B2 – ženy nad 40 rokov, trať 7,5 km
1. Anetta Briešková
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 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Jozefa Tužinská, 77 rokov
Lýdia Miháliková, 27 rokov
Aurel Benč, 73 rokov
Júlia Sklenková, 81rokov
Milan Plachý, 71 rokov
Oľga Drapáková, 43 rokov
Ivan Pokrivka, 77 rokov
Štefan Vozár, 78 rokov

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch október - november

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

14. 10. 2012 - 41. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
			       tel. č.: 045/ 68 55 231
21. 10. 2012 - 42. týždeň      lekáreň VALERIANA, Žarnovica
                                                     tel. č.: 045/ 68 12 120
28. 10. 2012 - 43. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
                                                     tel. č.: 045/ 68 56 281 
  4. 11. 2012 - 44. týždeň      lekáreň ALTHEA, Žarnovica
                                                     tel. č.: 045/68 13 820
11. 11. 2012 - 45. týždeň       lekáreň AQUA, Žarnovica
                                                     tel. č.: 0948 130 042

KINO VATRA NOVÁ BAŇA,
OKTÓBER 2012

13. 10. 2012 PROBUDÍM SA VČERA                     film ČR (90 min.)
20. 10. 2012 ŠTYRI SLNKÁ                                    film ČR (105 min.)
27. 10. 2012 VRESKOT 4                                                film USA (111 min.)

Začiatok predstavenia je o 18.00 hod.

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

13. - 14. október 2012: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia, Bystrická 
256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448
20. - 21. október 2012: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, Bystrická 
52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
27. - 28. október 2012: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 
481, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267
1. november 2012: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia, Krátka 3/308, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905
3. - 4. november 2012: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, s.r.o., Nám. 
slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 421
10. - 11. november 2012: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s.r.o., 
Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

Markus Tomáš Zajac
Klára Ďurčeková
Olívia Lenartová
Laura Szígyartó

 POVEDALI SI ÁNO

Mgr. Rudolf Štiglinc - Natália Mlčuchová
Ing. Tomáš Vén - Veronika Budinská
Juraj Brodziansky - Mgr. Miroslava Gregušová
Remigiusz Sebastian Gaczyńsky - Michaela  Adamcová
Peter Šály - Ing. Monika Tužinská
Róbert Majerčík - Monika Kosmályová

INZERCIA
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Stolný tenis
Celoslovenský turnaj veteránov 
Už tradične v septembri sa koná v našej stolnotenisovej hale 

celoslovenský turnaj veteránov. Zúčastnilo sa takmer sto hráčov. V 
kategórii 40- 49 ročných zvíťazil Roman Čechvala z Tr. Teplej, 50- 59 
ročných Štefan Jakubík z Klatovej Novej Vsi, 60 – 64  ročných Anton 
Kozaček zo Župkova, 65 – 69 ročných Jaroslav Kučera zo Slavičína                   
/ČR/, 70 – 74 ročných Ondrej Kyseľ z Nitry, 75 – 79 ročných Milan Illéš z 
Bratislavy, nad 80 rokov Alojz Novák z Trenčína. V tejto kategórii sme mali 
aj my svojho zástupcu. Ferdinand Klimant obsadil štvrté miesto.

Na obr. zľava: Ing. Jozef Ditte, usporiadateľ, Alexander Cibuľa, 
predseda klubu veterán, víťaz kategórie nad 80 rokov Alojz Novák, 
Jozef Antal, org. pracovník.

Slovenský pohár mládeže mladšieho žiactva
Turnaj sa konal vo Valalikoch. V kategórii chlapcov zvíťazil Štefan Peko 

z Trnavy, druhý bol Jakub Zelinka z Košíc, tretí Daniel Oráč z Namestova. 
Martin Papánek obsadil 21. - 24. miesto.

V kategórii dievčat zvíťazila Nikoleta Puchovanová z Ružomberka, 
druhá bola Natália Grígelová z Nitry a tretia Ema Labošová z Čane. 
Hanka Mališová obsadila pekné desiate miesto, Janka Tašková 21. – 24. 
miesto a Danka Tašková 25. – 30. miesto.

Slovenský pohár mládeže staršieho žiactva
Turnaj sa konal v Topoľčanoch. V kategórii chlapcov zvíťazil Matúš 

Diko z Námestova, druhý bol Andrej Kaššay z Ružomberka a tretí Tibor 
Špánik z Nitry. Martin Papánek obsadil 65. - 88. miesto. V kategórii dievčat 
zvíťazila Karolína Furková z Nitry, druhá bola Tatiana Kukuľková z Trnavy 
a tretia Simona Horváthová z Valalík. Viktória Kúšiková obsadila 21. – 24. 
miesto, Janka a Danka Taškové obsadili 44. - 52. miesto.

Stolný tenis – výsledky
4.liga muži

N.Baňa „B“ – Volkovce „B“ 11:7, body Kršiak, Mišík po 3,5, Jurek 2,5, 
Kršiaková 1,5
N.Baňa „B“ – Žitavany „A“ 7:11, body Forgáč 2,5, Mišík 2, Kršiak, 
Kršiaková po 1, Ditte 0,5

Jozef Antal,
tréner mládeže

12. ROČNÍK CENY KLM
Spolu 26 súťažiacich, teda opäť 

o dvaja viac ako minulý rok, a 
najviac v tomto roku na súťažiach 
z guľových zbraní nášho regiónu 
sa zúčastnilo v poradí 12. ročníka 
streleckej súťaže „Cena KLM 
Žarnovica.“ Tá sa uskutočnila 
9. septembra 2012 na strelnici 
Jamina v Rudne nad Hronom a 
jej usporiadateľom boli ZO SZTŠ 
Žarnovica a s.p. KLM Žarnovica. 
Súťažilo sa z malokalibrovej pušky 
na 30 rán. Za ZO SZTŠ Rudno sa 
do súťaže zapojil rekordný počet  
17 strelcov, pričom pre časť z nich 
to bola vlastne prvá regionálna 
súťaž.

V kategórii dorastu a žien 
všetkých vekových kategórií 
súťažili len zástupkyne ZO SZTŠ 
Rudno n. Hronom. Zvíťazila Elena 
Šinkovičová s 237 pred Danou 
Šinkovičovou so 172 a Elenou 
Gumanovou so 164 kruhmi. Ďalšie 
poradie: 4. Veronika Žiaková, 
5. Eva Slančíková, 6. Darina 
Žarnovičanová.

Najmenší počet, len traja, 
súťažili v kategórii kadeti, juniori, 
muži. Poradie bolo: 1. Imrich 
Bartoš (Rudno n. Hr.) 261, 2. Peter 
Lupták st. (SŠK Ban. Štiavnica) 
258, 3. Dušan Budinský (Rudno n. 
Hr.) 56 kruhov.

Najviac súťažiacich, a to až 
11, bolo v kategórii seniori A (46-
59 roč.). Opäť jasne zvíťazil Ivan 
Bublák z Lutily (člen ZO SZTŠ 
Slovalco Žiar n. Hr.), ktorý nastrieľal 
289 kruhov, čo je splnený limit I.VT. 
Druhý bol jeho klubový kolega 
Ing. Jozef Gocník s 281 kruhmi 
a splneným limitom II.VT. Tretie 
miesto patrilo Emilovi Kubíkovi z 
obce Brehy (člen ZO SZTŠ Rudno 
n. Hr.) s 245 kruhmi. Poradie 
členov ZO Rudno n. Hr.: 5. Peter 
Žarnovičan, 6. Milan Šinkovič, 7. 
Ján Šinkovič, 8. Milan Slančík, 9. 
Milan Mokrý, 11. Anton Guman.

V kategórii seniorov B (60-ročný 
a starší) zvíťazil Anton Kukla (ZO 
SZTŠ Žarnovica) s 269 kruhmi, 
pred JUDr. Miroslavom Sabakom 
(Rudno n. Hr.) s 263 a Pavlom 
Ozankom (SZTŠ Žarnovica), ktorý 
nastrieľal 258 kruhov.  

Najúspešnejšie trojice boli 
odmenené športovými pohármi. 
Odmenený bol aj najstarší účastník 
súťaže, ktorým bol 79-ročný Milan 
Rakovský zo Žiaru nad Hronom, 
člen ZO SZTŠ Žarnovica. Ocenenia 
i občerstvenie boli v plnom rozsahu 
hradené z fi nančného príspevku 
s.p. KLM Žarnovica.

Text a foto: Ing. Jozef Piecka

Najúspešnejšia trojica žien (zľava) D. Šinkovičová, E. Šinkovičová 
a E. Gumanová

Liga za duševné zdravie SR je 
celonárodnou platformou, ktorá 
si kladie za cieľ znížiť stigmu 
duševných porúch v spoločnosti 
a prispieť k odstráneniu 
diskriminácie ľudí trpiacich 
duševnými poruchami. Je strešnou 
organizáciou 34 členských 
organizácií pacientov a príbuzných 
spolu s odborníkmi. Organizuje 
rôzne workshopy, mediálne 
kampane a celoslovenskú zbierku, 
zriaďuje Galériu Nezábudka, 
internetovú Poradňu Nezábudka, 
vydáva informačné letáky o 
rôznych duševných ochoreniach. 

Najväčšou aktivitou Ligy 

za duševné zdravie SR je 
celoslovenská zbierka DNI 
NEZÁBUDIEK, ktorá je súčasťou 
edukačnej kampane pri príležitosti  
Svetového dňa duševného zdravia 
(10.10.).

Jej cieľom je zvyšovanie 
informovanosti slovenskej 
verejnosti o duševnom zdraví. 

V dňoch 10. až 13. októbra si 
môžu ľudia na celom Slovensku 
zakúpiť za dobrovoľný príspevok 
malú modrú nezábudku, ktorá je 
symbolom duševného zdravia. 
Nezábudky budú rozdávať 
dobrovoľníci, členovia združení 
alebo študenti stredných škôl v 

„DNI NEZÁBUDIEK“ v uliciach Novej Bane
mnohých mestách na Slovensku, 
v Novej Bani žiaci Gymnázia 
Františka Švantnera. Nezábudku si 
môžete zakúpiť aj v MC Gašparko 
na Kalvárskej ulici. Zbierku je 
možné podporiť aj zaslaním SMS 
na krátke číslo 833 v sieti všetkých 
operátorov v hodnote 2 EUR alebo 
fi nančným príspevkom zaslaným 
na účet LDZ SR.  

Bez duševného zdravia 
neexistuje celkové zdravie. K 
najčastejším a najzávažnejším 
duševným poruchám patrí 
depresia, ktorá počas života 
postihne takmer každého piateho 
človeka a rôzne príznaky depresie 

sa môžu vyskytnúť až u tretiny 
obyvateľstva. V súčasnosti 
je depresia dobre liečiteľná a 
zvládnuteľná, avšak za podmienky, 
že sa včas diagnostikuje a správne 
lieči! Pomôžte aj vy ľuďom so 
skúsenosťou s duševnou poruchou 
vrátiť sa k práci a k rodine! 
Vyzbierané peniaze budú použité 
na vytváranie denných stacionárov 
a rehabilitačných stredísk, 
krízových centier, chránených 
a podporovaných bývaní, 
chránených a podporovaných 
zamestnaní. 

RJ
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Memoriál Edky Šurkovej

Uplynuli dva roky a dva mesiace, 
čo sme sa navždy rozlúčili s Edkou 
Šurkovou, keď boj s ťažkou 
chorobou prehrala a navždy nás 
opustila.

Na jej pamiatku zorganizoval  
volejbalový oddiel žien pri ŠK 
POOLO v Novej Bani v sobotu 15. 
septembra 2012 v telocvični ZŠ J. 
Zemana 2. ročník Memoriálu Edky 
Šurkovej vo volejbale žien.

Za účasti najbližšej rodiny, 
známych, priateľov, súčasných 
aj bývalých hráčok volejbalu 
sa predstavili za náš oddiel 
dve družstvá  a pozvanie prijali 
ženy z Tlmáč, Zlatých Moraviec, 
Banskej Štiavnice a Žarnovice. 
Šesť družstiev hralo na dva hrané 
sety systémom každý s každým, 
pričom niektoré výmeny boli 
veľmi zaujímavé a všetky hráčky 
bojovali do posledného bodu o 

každú loptu. Turnaj mal výbornú 
úroveň, odohralo sa 15 zápasov 
a pochvalné slová zúčastnených 
žien svedčia o dobrej organizácii.

Diplomy, putovný pohár, 
športové poháre a hodnotné  
vecné ceny pre všetky družstvá 
odovzdal Edkin manžel  a spolu s 
organizátormi poďakoval za účasť 
na turnaji a vyslovil presvedčenie, 
že sa stretneme opäť po roku.

Výsledky: 1. Zlaté Moravce, 2. 
Nová Baňa seniorky, 3. Banská 
Štiavnica, 4. Tlmače, 5. Nová Baňa 
juniorky, 6. Žarnovica.

Na turnaj finančne prispeli Mesto 
Nová Baňa, SC Zamkon, s.r.o. 
Nová Baňa, Ing. Marián Šurka, 
COOP Jednota Žarnovica, Vojšín 
Šport Nová Baňa.

Text: R. Jányová,
Foto: S. Mlynáriková

Tenisový klub priateľov „ŠESTKA“ týmto ďakuje Ing. Jaroslavovi 
Krličkovi za poskytnutie tenisového kurtu na organizovanie II. ročníka 
turnaja „Ortéza cup“.

Pri tejto príležitosti ďakujeme za sponzorské príspevky p. Petrovi 
Forgáčovi, p. Gabrielovi Líškovi, p. Milanovi Rafajovi. Tiež Marianovi 
Hudecovi za uvarenie dobrého gulášu a Ing. Máriusovi Královi za 
spestrenie posedenia pri hudbe po skončení turnaja a všetkým ostatným, 
ktorí prispeli svojou troškou k vydarenému podujatiu. 

Juraj Hudec 
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MFK Nová Baňa 
v prvej polovici jesennej časti ročníka 2012-2013

V čase uzávierky novín 
futbalové súťaže SsFZ majú za 
sebou odohranú prvú polovicu 
majstrovských futbalových 
stretnutí. Mužstvo dospelých v 
súťaži už odohralo 7 zápasov 
s bilanciou 2 výhry (Liptovská 
Štiavnica a Tisovec – všetko 
doma), 3 remízy (doma Žilina 
B, vonku Brusno a Kalinovo)  a 
2 prehry (vonku v Krásne nad 
Kysucou a B.Štiavnici). Tieto 
dosiahnuté výsledky nás radia na 
13. miesto v tabuľke so ziskom 9 
bodov.

Naši futbalisti do konca 
jesenného kola odohrajú ešte 7 
zápasov, a to doma s Pohroním 
ZH/DŽ, Zvolenom a Kysuckým 
Novým Mestom. Vonku s 
D.Tížinou, MFK B.Bystricou, 
Čadcou a Bytčou. 

Prehľad posledne odohraných 
zápasov.

26.8. Nová Baňa – Žilina B       
1:1 (1:0), gól: Farkaš Marian.

V prvom zápase jesennej časti 
na domácej pôde hosťovalo naše 
družstvo súpera s najvyššími 
ambíciami na postup do vyššej 
súťaže. Napriek tomu dokázali 
naši futbalisti udržiavať so 
súperom vyrovnaný priebeh 
zápasu. V druhom polčase sa 
hosťom podarilo vyrovnať na 1:1, 
a tak skončil zápas podľa divákov 
spravodlivou deľbou bodov.

29.8. Brusno – Nová Baňa       
3:3 (1:3), góly: Wolf Andrej 2, 
Švec Gabriel.

Zápas sa hral v strede 
týždňa, v ktorom si obe mužstvá 
predohrali 14.kolo. Domácim sa 

už v 2.minúte zápasu podarilo streliť 
po chybe v našej obrane úvodný gól. 
Z vedenia sa dlho netešili, nakoľko 
Andrej Wolf v 5. a 15.minúte dal 
dva góly. K nemu sa v 35.minúte 
pripojil Švec, ktorý upravil stav 
zápasu na 1:3 pre našich chlapcov. 
Do druhého polčasu, podobne ako 
v prvom, nastupovali naši chlapci 
nekoncentrovaní, čo súper opäť 
využil vo svoj prospech a po dvoch 
minútach strelil dôležitý kontaktný 
gól na 1:2. Našu nekoncentrovanosť 
domáci ešte raz využili, a to 
strelením gólu v 85.minúte zápasu. 
Tri doslova stratené body do tabuľky 
môžu našich chlapcov mrzieť.

2.9. Banská Štiavnica – Nová 
Baňa 3:1  (2:0), gól: Švec.

Za bohatej účasti fanúšikov 
nášho mesta, ktorí očakávali dobrý 
výkon od našich futbalistov, sa hral 
zápas piateho kola. Mužstvo svojím 
výkonom ich však nepotešilo. Domáci 
sa ujali vedenia v 38.minúte a žiaľ, 
vďaka našej nekoncentrovanosti, 
pridali v 45.minúte do šatne druhý gól. 
Naše šance na dosiahnutie lepšieho 
výsledku prebudil v 58.minúte Švec 
strelením kontaktného gólu, ktorý v 
podstate pre slabý výkon mužstva 
nič nevyriešil. Práve naopak, domáci 
v 88.minúte rozhodli o svojom 
víťazstve. Je zarážajúce, ako nášmu 
mužstvu robia už v druhom zápase 
po sebe problém úvodné a posledné 
minúty zápasu.

9.9. Nová Baňa – Tisovec    2:1  
(1:0), gól: Švec, Uličný.

Náročný zápas pre obe mužstvá, 
ktoré vzhľadom na umiestnenie 
v tabuľke túžili získať tri body. 
Nakoniec sa to podarilo našim 

chlapcom po úspešných zásahoch 
v 22.minúte Šveca a v druhom 
polčase v 51.minúte Jozefa 
Uličného. Hostia aj v tomto 
zápase využili nepozornosť nášho 
mužstva v úvode druhého polčasu, 
keď v 48.minúte hráč hostí Štefánik 
vyrovnal na 1:1. Zo zisku troch 
bodov sa nakoniec tešili naši 
futbalisti.

12.9. Nová Baňa – Liptovská 
Štiavnica 2:0 (0:0), góly: Švec, 
Wolf Andrej.

Bezprostredne po nedeli v 
stredu nastúpili naši chlapci 
proti ambicióznemu súperovi z 
Liptovskej Štiavnice. Z ich radov 
najväčšie obavy vzbudzoval bývalý 
ligový hráč Róbert Semeník. Naši 

obrancovia ho však úspešne 
eliminovali a nepustili ho k 
úspešnému zakončeniu. Naši 
futbalisti oproti predchádzajúcim 
zápasom podali zlepšený výkon, 
čo im prinieslo odmenu v podobe 
zisku troch bodov. Naši nastúpili v 
zostave: Šutlák, Juraj Wolf, Jenes, 
Horniak, Andrej Wolf, Pavlík, 
Guláš, Šimon, Budinský, Švec, 
Pleva. Na striedanie boli pripravení: 
Farkaš (striedal v 81.minúte), 
Marek (striedal v 85.minúte), Bielik 
(striedal v 87.minúte), Uličný a 
brankár Predmeský.

Text: Čellár
Foto: Ing. Brodziansky

Výsledky z jesennej časti
 mládežníckych družstiev

III.liga:                                   st.dorast- U 19          ml.dorast- U 17
N.Baňa – Rajec                              1:1                           0:1
R.Sobota – N.Baňa                        1:0                           6:2
N.Baňa – Kremnička                      3:0                           3:0
Sliač – N.Baňa                                2:1                           0:0
N.Baňa – Bánová                           0:2                           2:2
JUPIE B.Bystrica – N.Baňa            2:2                         11:0

II.liga  U-15, starší žiaci:
Závadka nad Hr. - N.Baňa             4:1
N.Baňa – Revúca                          9:0
Tisovec – N.Baňa                          3:1
N.Baňa – B.Štiavnica                     0:5
R.Sobota – N.Baňa                        5:0
N.Baňa – Čierny Balog                  6:2


